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Ky dokument është hartuar nga Bashkia e Tiranës, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale me asistencën teknike të UNDP-së, si pjesë e Programit të Përbashkët të Kombeve të Bashkuara “Askush të mos mbetet pas” (LNB), që zbatohet në partneritet me Qeverinë Shqiptare dhe mbështetet nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC).
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QSST

Qendra Sociale “Strehëza Tiranë”
QKSH

Qendra Komunitare Shkozë
QKT

Qendra Komunitare e Terrenit
SNJMF 
Sektori i Njësisë së Mbrojtjes së Fëmijëve 
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Vendim i Këshillit Bashkiak

VKM

Vendim i Këshillit Ministrave
ZVAKPA
Zyra Vendore e Agjencisë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive
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Sipas të dhënave të Censit të popullësisë dhe banesave në Shqipëri (2023) përafërsisht, një e treta e popullsisë shqiptare (31,6 për qind) banon në qarkun e Tiranës. Popullsia e qarkut Tiranë është rritur me 1,2 për qind, më së shumti prej migracionit të brendshëm. Rritja e popullsisë në Tiranë dhe rënia në qarqet e tjera rezulton në rritjen e përqindjes së popullsisë banuese në Tiranë, nga 26,8 për qind në 2011 në 31,6 për qind në 2023. Referuar të dhënave të Censit (2023) në qarkun e Tiranës kemi një popullësi prej 758 513 banorë nga të cilët 367 428 janë meshkuj dhe 391 085 janë femra. Bashkia Tiranë është e organizuar në 24 njësi administrative dhe 3 lagje.
Institucionet e përkujdesit shoqëror përfshijnë një sistem të integruar dhe të organizuar përfitimesh dhe lehtësirash, të cilat ofrohen nga profesionistë të fushave përkatëse të shërbimeve publike ose jo publike, për të garantuar mirëqënien, pavarësinë dhe përfshirjen sociale të individëve dhe familjeve që kanë nevojë për përkujdes shoqëror. Në vitin 2022, mesatarisht 2.720 persona në qarkun e Tiranë kanë qenë përfitues të përkujdesit shoqëror, nga të cilët 615 janë vendosur në qendrat rezidenciale të përkujdesit shoqëror dhe 2.105 janë vendosur në qendrat ditore të institucineve të përkujdesit shoqëror
.
Plani social përcakton qëllime dhe prioritetet tre vjeçare 2025-2027, të cilat synojnë të përmirësojnë mirëqenien dhe përfshirjen sociale të individëve e të familjeve që kanë nevojë për kujdes shoqëror në bashkinë Tiranë.  Plani Social Vendor synon t’i përgjigjet nevojave në ndryshim për këto shërbime të qytetarëve të saj, përmes rritjes së cilësisë së shërbimeve egzistuese, zgjerimit dhe diversifikimit të shërbimeve sociale, ofrimit të tyre sa më pranë individëve, familjeve dhe komuniteteve. Hartimi i Planit Social Vendor 2025-2027 vijoi nëpërmjet një procesi të udhëhequr nga Bashkia Tiranë, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Shoqërore me asistencën teknike të një eksperteje vendase të UNDP-së si pjesë e Programit të Përbashkët të Kombeve të Bashkuara “Askush të mos Mbetet Pas /Leave No One Behind” (LNB), që zbatohet në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe mbështetet nga Qeveria Zvicerane (SDC). 

Të drejtat e grupeve të rrezikuara janë në thelb të Planit Social Vendor, i cili shërben si një mjet kyç për të siguruar që këta individë të kenë akses në kujdesin dhe mbështetjen që u nevojitet. Grupet e rrezikuara, si të moshuarit, fëmijët, individët me aftësi të kufizuara dhe familjet me të ardhura të ulëta, familjet e komunitetit rome dhe egjiptian shpesh hasin pengesa të rëndësishme për të aksesuar shërbime thelbësore. Plan Social siguron që të drejtat e tyre të mbrohen duke prioritarizuar burimet, krijuar shërbime gjithëpërfshirëse dhe eliminuar pengesat për kujdes. Ky plan jo vetëm që adreson nevojat e menjëhershme, si shërbimet e kujdesi social, strehimin, pagesat e ndihmës ekonomike, fuqizimin e familjes, por gjithashtu përfshin grupet e rrezikuara në proceset e marrjes së vendimeve, duke siguruar që zërat e tyre të dëgjohen. Duke u përshtatur me kuadrin ligjore dhe standardet e të drejtave të njeriut, plani promovon barazinë, parandalon diskriminimin dhe synon fuqizimin e këtyre grupeve, duke krijuar përfundimisht një komunitet më të drejtë dhe mbështetës për të gjithë.

Plani social mundëson shpërndarjen e burimeve financiare dhe njerëzore në mënyrë efikase, përmirëson koordinimin midis institucioneve dhe organizatave, dhe ofron një strukturë për monitorimin dhe vlerësimin e shërbimeve sociale. Gjithashtu, rrit ndërgjegjësimin e komunitetit dhe inkurajon angazhimin qytetar. Plani Social ndihmon në krijimin e një kuadri për shërbime kujdesi sociale të barabarta, të aksesueshme dhe efektive që përmirësojnë cilësinë e jetës për ata që kanë më shumë nevojë, duke promovuar drejtësinë dhe duke reduktuar pabarazinë.

MISIONI, VIZIONI, PARIMET UDHËRRËFYESE DHE MONITORIMI

Misioni
Bashkia Tiranë do të zgjerojë e konsolidojë sistemin e ngritur komunitar të shërbimeve të kujdesit shoqëror për t’ju përgjigjur nevojave në ndryshim për këto shërbime të qytetarëve të saj, përmes rritjes së cilësisë së shërbimeve egzistuese, zgjerimit dhe diversifikimit të shërbimeve sociale, ofrimit të tyre sa më pranë individëve, si dhe shërbimeve inovatore, duke alokuar burime njerëzore e financiare, thelluar partneritetin efektiv me institucione e orfues shërbimesh publik e jo publik, profesionistët si dhe komunitetin e donatorëve. 

Misioni i Bashkisë Tiranë nw fushwn e shwrbimeve sociale është të zhvillojë dhe konsolidojë politika, strategji dhe programe të kujdesit social, nxitjes së punësimit, me qëllim kapërcimin e barrierave ekonomike dhe sociale, rritjen e cilësisë në ofrimin e këtij shërbimi dhe reduktimin e problemeve sociale. 
Pwrmes tyre tw mund tw sigurojw shërbime të kujdesit shoqëror cilësore, të diversifikuara dhe inovative, për të përmbushur nevojat e qytetarëve, duke zbutur varfërinë, mbështetur personat me aftësi të kufizuara dhe promovuar deinstitucionalizimin e shërbimeve, përmes partneriteteve efektive dhe respektimit të të drejtave të njeriut dhe barazisë gjinore.
Vizioni
Bashkia Tiranw synon tw sigurojw njw sistem tw integruar shwrbimesh sociale qw garanton mbwshtetje pwr grupet vulnerabwl tw soqwrisw dhe promovon pwrfshirjen sociale. Vizioni i sak qwndron nw krijimin e njw mjedisi gjithwpwrfshirws ku cdo qytetar, pavarwsisht statsusti social dhe ekonomik, tw ketw akses nw ndihmw dhe munwsi tw barabarta. 

Pwrmes programeve tw mbrojtjes dhe pwrfshirjes sociale synohet tw tw reduktohet pabarazia dhe tw rritet cilwsia e jetws. Gjithashtu ajo pwrqafon teknologjinw pwr tw thjeshtuar aksesein nw shwrbime dhe fuqizon bashkwpunimin me organizata dhe komunitete pwr tw realizuar kwtw vizion. 

Sistem komunitar i integruar i shërbimeve të kujdesit shoqëror, i zgjeruar, i konsoliduar dhe funksional që garanton mbrojtje, zhvillim, pavarësi, pjesëmarrje në jetën e komunitetit për çdo individ që i ka të nevojshme këto shërbime. 
Kjo qasje reflekton angazhimin pwr njw tiranw mw tw drejtw dhe solidare.

Parimet udhërrëfyese

Sistemi komunitar i shërbimeve të kujdesit shoqëror në Bashkinë Tiranë do të vijojë të  zhvillohet e zgjerohet në përputhje me legjislacionin kombëtar dhe parimet universale në fushën e mbrojtjes së të drejtave të njeriut dhe në mënyrë të veçantë në bazë të këtyre parimeve themelore: 

Parimi i universalitetit
Shërbimet e kujdesit shoqëror ekzistuese dhe të reja do të funksionojnë në përputhje me sistemin kombëtar të rregullave dhe standarteve. Bashkia përmes strukturës përgjegjëse për shërbimet e kujdesit shoqëror do të monitorojë në mënyrë periodike përmbushjen e standarteve kombëtare nga ofruesit e shërbimit të ngritur apo financuar pjesërisht apo plotësisht nga Fondi Social i Bashkisë. 

Parimi i drejtësisë sociale dhe mbështetjes shoqërore

Bashkia Tiranë është e angazhuar që, për individët që përmbushin kushtet për të përfituar nga shërbimet e kujdesit shoqëror, të respektojë të drejtën e tyre për të marrë  shërbimet në mënyrën e përcaktuar me ligj dhe për aq kohë sa janë në kushtet e të drejtës për ti përfituar shërbimet. 

Parimi i deinstitucionalizimit 
Shërbimet e kujdesit shoqëror do të sigurohen dhe ofrohen me prioritet pranë familjes ose komunitetit të përfituesit të shërbimit. Shërbimi komunitar do të prevalojë mbi shërbimin rezidencial. Në rastet kur individi për shkaqe dhe rrethana specifike do të vendoset në shërbim rezidencial strukturat ëprgjegjëse do të punojnë për qëndrim sa më të shkurtër në shërbimin rezidencial dhe rikthimin e tij në komunitet. 

Parimi i mosdiskriminimit 

Bashkia është e angazhuar për të mos lejuar asnjë formë të diskriminimit të përfituesit të shërbimeve të kujdesit shoqëror, bazuar në shkaqet e përmendura në legjislacionin në fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi. 

Parimi i respektimit të të drejtave të njeriut dhe integritetit të përfituesit 

Ofrimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror do të bazohet në respektimin e të drejtave të njeriut, integritetit të individit, besimit fetar dhe formimin e gjithanshëm të tij. Individët janë përgjegjës për jetën e tyre, prandaj do të inkurajohen që të marrin vendime për jetën e tyre gjatë gjithë kohës që marrin shërbime të kujdesit shoqëror.

Parimi i konfidencialitetit dhe mbrojtjes së të dhënave personale 

Të dhënat personale të individit, që trajtohet me shërbime të kujdesit shoqëror, janë konfidenciale dhe do të mbrohen e përpunohen sipas ligjit në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale. Punonjësi social, si dhe çdo person tjetër i angazhuar në ofrimin e shërbimeve të kujdesit shoqëror do të ruaj konfidencialitetin e të dhënave personale të individit, për të cilin ka marrë dijeni si pasojë e funksionit apo detyrës që kryen. 
Parimi i partneritetit 
Funksionimi i sistemit të shërbimeve shoqërore në Bashkinë Tiranë do të bazohet në një bashkëpunim të ngushtë midis qeverisjes qendrore dhe vendore, si financues kryesorë të shërbimeve shoqërore. Gjithashtu Bashkia është e angazhuar të zhvillojë partneritetin aktual me organizatat që punojnë për mbështetjen e grupeve në nevojë dhe respektimin e të drejtave të tyre, si dhe ta zgjerojë këtë partneritet me çdo organizatë, donatorë, grup interesi apo biznese lokale qëllimet dhe objektivat e të cilave përputhen me ato të këtij Plani Social. 

1. ANALIZA E SITUATËS SË GRUPEVE NË NEVOJË DHE SHËRBIMEVE EKZISTUESE
1.1 Vështrim i përgjithshëm

Sipas të dhënave nga raporti i Census 2023 rezulton se përafërsisht një e treta e popullsisë shqiptare (31,6 për qind) banon në qarkun e Tiranës. Në të gjithë qarqet, me përjashtim atë të Tiranës, popullsia ka ardhur në rënie përgjatë periudhës 2011-2023. Popullsia e qarkut Tiranë është rritur me 1,2 për qind, më së shumti prej migracionit të brendshëm. Rritja e popullsisë në Tiranë dhe rënia në qarqet e tjera rezulton në rritjen e përqindjes së popullsisë banuese në Tiranë, nga 26,8 për qind në 2011 në 31,6 për qind në 2023.
Popullsia banuese e bashkisë Tiranë, sipas gjinisë dhe grupmoshat kryesore:
	Gjithsej Total
	0-14 vjeç
	15-64 vjeç
	65+ vjeç

	598 176
	97 598
	403 022
	97 556


Burimi: Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri, 2023



	Gjithsej Meshkuj
	0-14 vjeç
	15-64 vjeç
	65+ vjeç
	Gjithsej Femra
	0-14 vjeç
	15-64 vjeç
	65+ vjeç

	287 992
	50 456
	191 499
	46 037
	310 184
	47 142
	211 523
	51 519




Burimi: Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri, 2023



Shpërndarja e popullësisë sipas grupmoshës në njësitë administrative tregon që ka një numër më të lartë të popullatës 65 vjec e lartë në disa NJA krahasuar me grupmoshën 0-14 vjec. Disa nga këto njësi administrative janë: Bërzhita, Ndroqi, Shëngjergji dhe qyteti i Tiranës. Ndërkohe që bashkitë e tjera kanë numër më të lartë të grupmoshës 0-14 vjec krahasuar me 65+. Rritja e numrit të të moshuarve tregon domosdoshmërinë për shtimin dhe diversifikimin e shërbimeve për të moshuarit. 
Popullsia banuese e bashkisë Tiranë sipas Njësive Administrative dhe grupmoshave kryesore:

	
	Total
	0-14 vjeç
	15-64 vjeç
	65+ vjeç

	Bashkia Tiranë
	598 176
	97 598
	403 022
	97 556

	Baldushk
	3 879
	662
	2 587
	630

	Bërzhitë
	4 291
	690
	2 876
	725

	Dajt
	35 170
	6 795
	24 087
	4 288

	Kashar
	89 395
	16 864
	61 643
	10 888

	Ndroq
	4 169
	678
	2 609
	882

	Petrelë
	5 723
	1 145
	3 778
	800

	Pezë
	5 704
	1 035
	3 858
	811

	Farkë
	36 266
	7 220
	24 560
	4 486

	Shëngjergj
	1 377
	202
	855
	320

	Tiranë 
	389 323
	57 696
	260 755
	70 872

	Vaqarr
	9 221
	1 788
	6 243
	1 190

	Zall Bastar
	2 813
	514
	1 886
	413

	Zall Herr
	8 822
	1 989
	5 852
	981

	Krrabë
	2 023
	320
	1 433
	270


Burimi: Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri, 2023



Sipas të dhënave të Census 2023 numri i personave me aftësi të kufizuara në bashkinë Tiranë është 25 788 individë nga të cilët 502 janë të grupmoshës 6-14 vjec, 9 196 inidividë janë të grupmoshës 15-64 vjec dhe 16 090 janë mbi 65 vjec. Sic edhe vihet re nga të dhënat të moshuarit përbëjnë dhe numrin më të madhe të personave që kanë vështirësi.
Popullsia banuese 5 vjeç e lart me aftësi të kufizuar sipas bashkisë, gjinisë dhe llojit të aftësisë së kufizuar është 25 788 persona nga të cilët pjesa më e madhe janë femra 14 682 (57%) dhe 11 106 meshkuj (43%).
Një pjesë e madhe e personave me vështirësi kanë vështirësi në ecje raportohet 17 745 persona në total nga të cilët 61% janë femra dhe 39% janë meshkuj. 
Popullsia banuese 5 vjeç e lart me aftësi të kufizuar sipas bashkisë, gjinisë dhe llojit të aftësisë së kufizuar
	
	Popullsia me aftësi të kufizuar
	Numri total i vështirësive
	Në shikim
	Në dëgjim
	Në ecje
	Kujtesë
	Kujdesin e përditshëm ndaj vetes
	Në komunikim

	Gjithsej
	25 788
	50 211
	8 244
	6 431
	17 745
	6 054
	6 848
	4 889

	Meshkuj
	11 106
	22 025
	3 542
	2 989
	6 974
	2 823
	3 255
	2 442

	Femra
	14 682
	28 186
	4 702
	3 442
	10 771
	3 231
	3 593
	2 447


Burimi: Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri, 2023



Në vitin 2023, në qarkun e Tiranës, shërbimet kanë pjesën më të madhe të të punësuarve gjithsej, 66,7 % të tyre. Në këtë qark 24,9 % e të punësuarve gjithsej janë të punësuar në sektorin e industrisë dhe vetëm 8,4 % e tyre punojnë në bujqësi
.
Punësimi në nivel qarku 

	Gjithsej/Total
	Meshkuj
	Femra

	2022
	2023
	2022
	2023
	2022
	2023

	385 868
	419 077
	214 465
	227 092
	171 403
	191 985


Burimi: INSTAT, 2023. Tregu i Punes 2023

Gratë menaxhojnë/zotërojnë 31,2% të ndërmarrjeve aktive gjithsej. Qarku i Tiranës ka përqindjen më të lartë të ndërmarrjeve të drejtuara nga gratë, përkatësisht me 33,5%
.

Nga analiza e grupeve në nevojë raportohen grupe të ndryshme si: familje pa të ardhura ose me të ardhura të pamjaftueshme; persona me aftësi të kufizuara; viktima të dhunës në familje; fëmijë në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje; familje rome dhe egjiptiane; të moshuar në nevojë për shërbime; përdorues të drogës dhe komunitet LGBTIQ+ që përfshihen çdo vit në sistemin e mbrojtjes dhe kujdesit social në Bashkinë Tiranë. Këto grupe kanë përfituar shërbime të ndryshme të mbrojtjes sociale dhe kujdesit komunitar. Kryesisht, individët që përfitojnë nga ndihma ekonomike dhe ata me aftësi të kufizuara që marrin pagesa cash përbëjnë grupin më të madh të individëve përfitues, shumë prej të cilëve janë gjithashtu të angazhuar në shërbime fuqizuese ose rehabilituese. 
Analiza në vijim e secilit prej grupeve në nevojë për shërbime tregon se ka një boshllëk mes nevojës së dukshme për shërbime sociale dhe masës që kjo nevojë adresohet përmes shërbimeve. Përveç shërbimeve të ofruara dhe të financuara nga Bashkia Tiranë, siç janë shtatë qendra komunitare e sociale, ku priten të hapen edhe dy qendra të tjera në njësitë rurale, si: Zall Herr dhe Vaqarr, në territorin e kësaj bashkie janë gjithashtu funksionale shërbime jopublike, të cilat janë kryesisht të ngritura nga organizata jofitimprurëse dhe të mbështetura nga donatorë të ndryshëm. Ofruesit jopublik e kanë të lidhur ngushtë funksionimin e tyre me fondet e donatorëve, gjë që në disa raste çon në mungesën e shërbimeve të qëndrueshme. 
1.2 Individë në nevojë për shërbime dhe shërbimet egzistuese
1.2.1 Familje pa të ardhura/me të ardhura të pamjaftueshme
Sipas statistikave për vitin 2022 janë trajtuar me NE 2,487 familje nga të cilat 1,590 janë familje nga zonat rurale, 101 familje përfituese nga fondi i kushtëzuar dhe 224 familje nga fondi i buxhetit vendor. Për vitin 2023  janë trajtuar 2,419 familje nga të cilat 1,501 janë familje nga zonat rurale, 124 familje përfituese nga fondi i kushtëzuar dhe 173 familje nga fondi i buxhetit vendor. Për vitin 2023 vihet re që ka një ulje të numrit të familjeve përfituese të NE.
	Viti
	Familje përfituese total
	Familje në fshat
	përfituese nga fondi i kushtëzuar 6%
	përfituese nga fondi i buxhetit vendor.



	2022
	2,487
	1,590
	101
	224

	2023
	2,419
	1,501
	124
	173


Sipas statistikave për vitet 2022 dhe 2023 në Bashkinë Tiranë përfitojnë ndihmë ekonomike rreth 36-38% përfitues të familjeve që jetojnë në zonë urbane dhe 62-64% përfitues të familjeve që jetojnë në zonë rurale. Numri më i madh i përfituesve është i përqëndruar në zonat rurale ku dhe mundësitë dhe alternativat e punësimit janë më të pakëta. Sipas të dhënave të mbledhura nga fokus-grupet, zonat rurale shpesh kanë mundësi të pakta për punësim dhe zhvillim ekonomik, me shumë individë që varen nga bujqësia dhe që nuk kanë mundësi të punojnë në sektorë të tjerë. Kjo rrit varfërinë dhe nevojën për ndihmë ekonomike. Gjithashtu, shërbimet sociale dhe infrastruktura në këto zona janë më të kufizuara, duke i bërë familjet të kenë vështirësi në aksesimin e mundësive të tjera për punësim. 
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Grafiku 1: Numri i familjeve përfituese të NE në zonat urbane dhe rurale
Siç vihet re në zonën rurale të Bashkisë Tiranë numrin më të lartë të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike e kanë Zall-Bastar, Zall-Herr, Shëngjergj, Bërzhitë, Baldushk, Kashar dhe Dajt, ndërkohë që në zonën urbane numrin më të lartë e gjejmë në njësitë administrative nr. 6, 4, 9, 1 dhe 11.
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Grafiku 2: Numri i familjeve përfituese sipas njësive administrative 
Karakteristika të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike 

Sipas grafikut nr. 3 rezulton se familjet me 4, 3 dhe 5 anëtarë kanë patur numrin më të lartë të familjeve përfituese në skemën e NE dhe kjo tendencë është e njëjtë për të dyja vitet.  Ndërkohë që numrin më të vogël të familjeve përfituese e kanë familjet me 1 dhe ato me mbi 6 anëtarë.  
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Grafiku 3: Familje përfituese sipas numrit të anëtarëve të familjes 
Familjet nga grupet vulnerabël janë në fokus të programeve të mbështetjes sociale përmes pagesave të NE dhe shërbimeve të tjera që ato përfitojnë nga qendrat komunitare. Programi i NE konsiderohet si një mbështetje e përkohshme dhe punohet shumë më tepër në drejtim të formimit profesional, integrimit të tyre në tregun e punës dhe aftësimit dhe integrimit shoqëror. 
Në raport me numrin total të familjeve përfituese të NE, familjet me kryefamiljare gra zënë një peshë rreth 12% për të dyja vitetet, rreth 10% familjet që kanë në përbërjen e tyre PAK dhe rreth 6% familjet nga komuniteti rom dhe egjiptian. 

Siç tregohet dhe në tabelën më poshtë janë 292 kryefamiljare gra në 2022 që përfitojnë NE dhe 280 kryefamiljare gra në 2023. Për familjet që kanë në përbërje rom janë 138 familje përfituese në 2022 dhe 140 familje në 2023, si dhe familje përfituese që kanë në përbërje PAK janë 246 familje për 2022 dhe 240 familje në 2023. 
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Grafiku 4: Familje përfituese të NE sipas grupeve vulnerable 

Rekomandimi nr. 202 i ILO-s për Dyshemetë e Mbrojtjes Sociale përcakton si parime kyçe “mjaftueshmërinë dhe parashikueshmërinë e përfitimeve” dhe vlerësimin e vazhdueshëm të nivelit të garancive bazë të sigurimit shoqëror përmes një procedure sa më transparente. Në këtë aspekt, Rekomandimi nr. 202 i ILO-s parashikon se “niveli minimal i të ardhurave të përcaktuara në nivel kombëtar mund të korrespondojë me vlerën monetare të një sërë mallrash dhe shërbimesh të nevojshme, kufijve kombëtarë të varfërisë, pragjeve të të ardhurave për ndihmën sociale ose pragjeve të tjera të krahasueshme të përcaktuara nga ligji apo praktika.”

Në Shqipëri vihet re mungesa e përkufizimit zyrtar të të ardhurave minimale të garantuara si dhe mungesa e specifikimit me ligj të nevojave minimale që duhet të plotësohen nëpërmjet programit të Ndihmës Ekonomike. Pavarësisht mungesës së përkufizimit për të ardhurat minimale, sipas disa treguesve të tjerë të mjaftueshëm masa e përfitimit nga skema e Ndihmës Ekonomike është dukshëm e ulët. Siç tregohet në tabelën mëposhtë, pagesa e NE-së mbulon vetëm 14 për qind të pragjeve të rrezikut të varfërisë për një familje me një person të vetëm dhe 32.8 për qind për një familje me dy të rritur dhe dy fëmijë. Pavarësisht rritjes së konsiderueshme të masës së pagesës së Ndihmës Ekonomike për familjet me tre ose më shumë fëmijë në vitin 2022, vlera e saj rezulton të jetë më pak se 40 për qind e pagës minimale
.
	Përbërja e familjes 
	1 i rritur
	1 i rritur dhe 
1 fëmijë
	2 të rritur
	2 të rritur dhe
2 fëmijë
	2 të rritur dhe
3 fëmijë

	Pagesa e NE-së 
	2,178 Lek
	3,267 Lek
	3,703 Lek
	10,692 Lek
	12,672 Lek

	Si % e pragut të rrezikut të rënies në varfëri për përbërjen përkatëse të familjes (vlera e vitit 2020)
	14.0
	-
	-
	32.8
	-

	Si % e pagës minimale 
	6.4
	9.6
	10.9
	31.4
	37.3

	Si % e pagesës së papunësisë 
	12.8
	19.2
	21.8
	62.9
	74.5

	Si % e pensionit social 
	25.4
	38.0
	43.1
	123.5
	147.6


Burimi: ILO, 2022
Duke patur parasysh nivelin e ulët të pagesës dhe shpenzimet e ulëta të përgjithshme lidhur me përfitimet nga skema e Ndihmës Ekonomike, numri i familjeve përfituese të NE-së që mund t’i shpëtojnë kthetrave të varfërisë është i ulët.

Sipas të dhënave të census 2023 në bashkinë e Tiranës kemi 27 902 fëmijë që jetojnë me prind të vetëm, dhe 19 752 prindër të vetëm me 1, 2, 3 ose më shumë fëmijë (13 114 prindër me 1 fëmijë; 5 375 me 2 fëmijë dhe 1 263 me 3 ose më shumë fëmijë). Nënat e vetme zënë rreth 86% të prindërve të vetëm. Prindërit e vetëm janë një nga kategoritë që mund të kenë nevoj për shërbime mbështetëse për rritjen e fëmijëve me qëllim që prindërit të mund të sigurojnë mirëqënien për fëmijën dhe familjen. Duke qenë se nënat kanë dhe numrin më të lartë të rasteve nevoja për mbështetje është akoma më e madhe për rastet kur nuk kanë mundësi ekonomike dhe mbështetje nga familja e origjinës për rritjen dhe kujdesin e fmëijëve. 
Popullsia banuese në Njësi Ekonomike Familjare sipas statusit familjar
	Baba i vetëm
	Nënë e vetme
	Fëmija që jeton me prindin e vetëm

	2 786
	16 966
	27 902


Burimi: Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri, 2023



Situata e të papunëve në bashkinë Tiranë
Sipas të dhënave të ZVAKPA Tiranë në tabelën mëposhtë ka një trend në ulje të numrit të personave të regjistruar si të papunë pranë këtij institucioni ku në vitin 2022 janë regjistura 13042 persona, në vitin 2023 janë regjistruar 12138 persona dhe deri në tetor 2024 janë regjistruar 10170 persona. Trendi në ulje vihet re dhe për gratë e regjistruara dhe kryefamiljaret. 

	Vitet
	Total 

të regjistruar si të papunë
	Gjinia
	Kryefamiljare 

	
	
	Femra
	

	2022
	13042
	7167
	4878

	2023
	12138
	7071
	4910

	Tetor 2024
	10170
	6029
	3844

	
	
	
	


Burimi: ZVAKPA Tiranë dhjetor 2024

Nëse shikojmë ndarjet sipas grupmoshave në përgjithësi vihet re që me rritjen e moshës ka një trend në rritje të personave që regjistrohen si punëkërkues, me përjashtim të moshave të reja 20-24 vjec ku mungesa e eksperincës raportohet në përgjithësi si një pengesë për mos fillimin e punës. Moshta mbi 50 vjec kanë dhe numrin më të lartë të punëkërkuesve të papunë. Një arsye kryesore është ritmi i shpejtë i përparimeve teknologjike dhe varësia në rritje nga aftësitë digjitale, të cilat mund të paraqesin sfida për punonjësit më të moshuar që mund të mos jenë aq të njohur me teknologjitë e reja ose të kenë pasur më pak mundësi për trajnime digjitale. Për më tepër, mund të ketë paragjykime ose stereotipe ndaj punonjësve më të moshuar, pasi punëdhënësit shpesh i shohin ata si më pak të adaptueshëm, më të shtrenjtë ose të pavendosur për ndryshime krahasuar me kandidatët më të rinj.
Personat e regjistruar si punëkërkues sipas grupmoshave
	Vitet
	Sipas grupmoshes 

	
	15-19
	20-24
	25-29
	30-34
	35-39
	40-44
	45-50
	mbi 50

	2022
	671
	1412
	1046
	1085
	1365
	1296
	1770
	4397

	2023
	296
	1726
	1218
	1097
	1247
	1281
	1569
	3703

	Tetor 2024
	491
	449
	795
	851
	933
	1003
	949
	4699


Burimi: ZVAKPA Tiranë dhjetor 2024

Të dhënat për nivelin e arsimit të personave të regjistruar si punëkërkues të papunë tregojnë që numrin më të madh e zënë individët me arsim të mesëm të ulët (9-vjecar) dhe ata me arsim të mesëm të lartë (gjimnazë). Ndjekja e një arsimi profesional ofron më shumë mundësi punësimi në tregun e punës krahasuar me ata që kanë përfunduar gjimnazin.
Persona të regjistruar si punëkërkues të papunë sipas nivelit arsimor
	Viti
	Pa arsim
	Arsim fillor/4 ose 6 vjeçar
	Arsim i mesem i ulet/ 9 vjeçar
	Arsim i Mesem i larte/ Gjimnaz
	Arsim i mesëm i larte profesional/ i orientuar
	Bachelor
3 vjecar  
	Master profesional (3+1) vit
	Master shkencor (3+2) vit

	2022
	573
	540
	5203
	4173
	1073
	670
	387
	422

	2023
	597
	488
	4772
	4041
	931
	633
	299
	376

	Tetor 2024
	436
	379
	3926
	3596
	646
	543
	262
	382


Burimi: ZVAKPA Tiranë dhjetor 2024

Grupet vulnerable janë një tjetër kategori që kanë më shumë sfida për tu integruar në tregun e punës. Politikat e punësimit vazhdojnë të synojnë grupet vulnerabël si romët dhe pakicat e tjera etnike, njerëzit që jetojnë në varfëri ekstreme, personat me aftësi të kufizuara, njerëzit me nivel të ulët aftësish, të moshuarit e papunë dhe viktimat e dhunës.

Përveç sigurimit të të ardhurave për familjet e cenueshme, një objektiv tjetër i programit të Ndihmës Ekonomike është edhe lidhja e përfituesve në moshë pune me mundësitë e punësimit. Programi Kombëtar për Daljen nga Skema e Ndihmës Ekonomike për përfituesit në moshë pune synon të mbështesë pikërisht këta përfitues përmes programit të punëve publike, subvencioneve të punësimit që u paguhen sipërmarrjeve (paga dhe kontribute të sigurimeve shoqërore) dhe arsimit dhe formimit profesional. Deri në tetor të vitit 2024, sipas Agjencisë Kombëtare për Punësim dhe Aftësi, në Bashkinë Tiranë vetëm 1157 përfitues të Ndihmës Ekonomike, ose rreth 11 për qind e përfituesve të Ndihmës Ekonomike në moshë pune, janë regjistruar në zyrat e punës. Një numër i madh i përfituesve të Ndihmës Ekonomike në zonat rurale nuk janë të regjistruar në zyrën e punësimit për faktin se, me ligj, ata konsiderohen si të vetëpunësuar dhe për rrjedhojë nuk përfitojnë statusin e punëkërkuesit të papunë.

Që nga viti 2022, qeveria ka arritur të rigjallërojë mekanizmin e referimit të anëtarëve të familjeve përfituese të Ndihmës Ekonomike, të cilët nuk punojnë. Zyrat e punës po ndjekin situatën e anëtarëve në moshë pune të familjeve përfituese të Ndihmës Ekonomike për të adresuar në mënyrë sistematike sfidat me të cilat përballen. Sipas raportimeve, gjatë vitit 2022, më shumë se 3,000 përfitues të Ndihmës Ekonomike janë punësuar ose kanë marrë formim profesional. Pavarësisht tendencave pozitive të vërejtura kohët e fundit, mungesa e mbështetjes efektive për garantimin e punësimit të kësaj kategorie përbën një shqetësim serioz, pasi për një numër të madh të familjeve përfituese të Ndihmës Ekonomike viti 2023 është viti i fundit i periudhës pesëvjeçare të parashikuar për përfitimin nga kjo skemë
.
Persona të regjistruar si punëkërkues të papunë sipas kategorive NE dhe grupe vulnerable
	Viti
	 
	Grupe vulnerabel

	
	Ndihme ekonomike
	Rome
	Egjiptian
	PAK

	2022
	2487
	256
	70
	5

	2023
	2533
	468
	253
	247

	Tetor 2024
	1157
	459
	253
	426


Burimi: ZVAKPA Tiranë dhjetor 2024
Sipas raportit të Komisioni Europian të vitit 2023 
 romët dhe egjiptianët vazhdojnë të përballen me sfida të lidhura me aftësitë në tregun e punës. Një pjesë e konsiderueshme e të papunëve të regjistruar për ndihmë ekonomike nuk kanë përfunduar arsimin fillor. Ka nevojë që të përmirësohet përfshirja e romëve në vendet e punës në administratën publike.  
Pavarësisht përpjekjeve, punësimi i personave me aftësi të kufizuara ka qenë dhe vazhdon të mbetet sfidë në Shqipëri. Ekziston akoma një qasje e punëdhënësve për të dhënë ose për të krijuar punë "më të lehta" për personat me aftësi të kufizuara, dhe jo një qasje që ka për bazë krijimin e një mjedisi të aksesueshëm për të gjithë dhe sigurimin e përshtatjeve të arsyeshme ku është e neovjshme, rast pas rasti. Strategjia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive 2023-2030 parashikon integrimin në rritje të personave me aftësi të kufizuara në sistemet e zhvillimit të aftësive dhe të tregut të punës nëpërmjet ndërgjegjësimit më të lartë për angazhimin në jetën aktive; rritjes së kapaciteteve të strukturave të institucioneve për ofrimin e shërbimeve të përshtatura, përgatitjes së sektorit privat dhe punëdhënësve për përfshirjen e personave me aftësi të kufizuar dhe operacionalizimit të Fondit Social të Punësimit.
Shërbimet ekzistuese për individët e familjeve përfituese të NE

Fuqizimi ekonomik përmes punësimit
Sipas të dhënave të ZVAKPA Tiranë raportohet një trend rritës i numrit të të punësuarve. Për vitin 2024 deri në tetor peshën më të madhe të të punësuarve e zënë gratë me 3330 (57%) të punësuara krahasuar me totalin e raportuar 5850 individë. 

Duke e analizuar tregun e punës në këndvështrimin gjinor, vihet re se femrat kanë 1,4 herë më shumë gjasa sesa meshkujt për të qenë punëtorë pa pagesë në biznesin e familjes. Vlerësimet e marra nga AFP tregojnë se 27,2 % e femrave të punësuara dhe 16,3 % e meshkujve të punësuar janë punëtorë pa pagesë të familjes
.
Numri i të punësuarve sipas viteve dhe gjinisë
	Viti
	Total Punesimit
	Gjinia
	kryefamiljare 

	
	
	Gra
	

	2022
	6547
	2536
	1953

	2023
	6915
	3308
	2186

	10 mujori 2024
	5850
	3330
	1935


Burimi: ZVAKPA Tiranë dhjetor 2024

Sipas grupmoshave numrin i të punësuarve ndryshon ndër vite për bashkinë e Tiranës, për vitin 2024 numri i madh i të punësuarve është tek grupmosha e të rinjve 20-24 vjec kjo lidhur edhe me gjithë ndërhyrjet që qeveria shqiptare ka bërë për rritjen e punësueshmërisë tek të rinjtë. Një nga reformat e rëndësishme që qeveria shqiptare ndërmori në vitin 2021 është Garancia për Rininë. Kjo nismë synon të adresojë nivelet e larta të papunësisë dhe pasivitetit të të rinjve dhe të lehtësojë një tranzicion më të butë nga shkolla në punë
. 
Sipas Anketës Tremujore të Fuqisë Punëtore, TM2 – 2023, të zhvilluar nga INSTAT, shkalla e papunësisë ishte 22,3%, krahasuar me vitin 2020 kur shkalla zyrtare e papunësisë për të rinjtë (15-29 vjeç) ishte 20,7%, në dhjetor 2020
.
Numri i të punësuarve sipas grupmoshës
	viti
	sipas grupmoshës 

	
	15-19
	20-24
	25-29
	30-34
	35-39
	40-44
	45-50
	mbi 50

	2022
	335
	501
	778
	854
	1054
	1367
	923
	735

	2023
	367
	1019
	887
	1151
	994
	868
	831
	798

	10 mujori 2024
	335
	1476
	1151
	833
	772
	521
	401
	361


Burimi: ZVAKPA Tiranë dhjetor 2024

Numërin më të madh të të punësuarve e kanë individët me arsim të mesëm të lartë gjimnazë 1885 (32%), bachelor (18%) në vitin 2024, ndërkohë që shifrat janë më të ulta për ata që janë pa arsim ose me arsim fillor. Njerëzit me më shumë vite arsimim kanë mundësi më të mëdha për punësim dhe integrim në tregun e punës, sepse arsimi i ndihmon individët të zhvillojnë aftësi dhe njohuri të specializuara që kërkohen nga punëdhënësit. Për më tepër, individët e arsimuar kanë më shumë gjasa për të hyrë në punë me pagë më të lartë dhe të qëndrueshme, pasi arsimi hap dyert për pozicione që kërkojnë kualifikime të avancuara, duke çuar në lëvizshmëri më të mirë ekonomike dhe siguri në punë.
Numri i të punësuarve sipas arsimit
	Viti
	Sipas arsimit

	
	Pa arsim
	Arsim fillor (4 ose 6 vjeçar)
	Arsim i mesem i ulet (9 vjeçar)
	Arsim i Mesem i Larte (Gjimnaz)
	Arsim i mesem i larte (Profesional/ I orientuar)
	Bachelor (3 vjeçar)  
	Master profesional (3+1.5) vjet
	Master shkencor (3+2) vjet

	2022
	512
	681
	1108
	1191
	1232
	1823

	2023
	112
	72
	1797
	2545
	630
	691
	529
	539

	10 mujori 2024
	98
	121
	888
	1885
	530
	1005
	486
	837


Burimi: ZVAKPA Tiranë dhjetor 2024

ZVAKPA Tiranë raporton dhe rastet e të punësuarve nga kategoritë vulnerable në bashkinë Tiranë, vihet re një rritje e numrit të të punësuarve në 2 vitet e fundit si persona me aftësi të kufizuara, por edhe individ nga skema e NE apo minoritetet rome dhe egjyptiane.
Numri i të punësuarve nga kategoritë vulnerable
	Viti
	Grupe vulnerabel

	
	Ndihme ekonomike
	Rome
	Egjiptian
	PAK

	2022
	375
	22
	23
	0

	2023
	478
	82
	91
	76

	10 mujori 2024
	285
	78
	83
	176


Burimi: ZVAKPA Tiranë dhjetor 2024

Në zbatim dhe ndjekje të Programit të "Punëve Publike në komunitet" edhe për vitin 2023 për kategoritë e personave që trajtohen me ndihmë ekonomike përmes këtij programi mbështetës duke përfituar të ardhura nën nivelin e minimumit jetik për periudhën Nëntor 2022 - Nëntor 2023,  janë punësuar 224 individë, si më poshtë:   
· 70 individë në 5 qendra komunitare të BT 

· 56 inidvidë në 4 institucione  varësie të BT

· 84 individë në 6 OJF

· 14 individë në  QKTE

Në përputhje me Platformën për Punësim,  gati 80 %  e individëve përfitues të ketij programi, janë referuar nga administratorët shoqërorë, si individëve të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike.

Drejtoria e Nxitjes së Punësimit (DNP) në Bashkinë Tiranë, ka si objektiv zbatimin dhe monitorimin e programeve të nxitjes së punësimit nëpërmjet granteve, që ndërmerren në mbështetje të kategorive të ndryshme në qytetit të Tiranës, për të lehtësuar dhe përmirësuar situatën social-ekonomike të qytetarëve. Që prej vitit 2015 kjo drejtori ka trajtuar me prioritet kategoritë në nevojë të referuara nga Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale duke synuar fuqizimin ekonomik të tyre përmes punësimit dhe vetëpunësimit. Drejtoria ka punuar në drejtimi të zgjerimit të bashkëpunimit  me aktorët kryesorë siç janë janë bizneset, që ndërveprojnë në qytetin e Tiranës duke vendosur kontakte të vazhdueshme ndërmjet punëdhënësit dhe punëmarrësit duke vlerësuar nevojat sipas standarteve, që nxisin dhe përkrahin punësimin, vendosin lidhjet punëdhënës-punëkërkues, rrisin dhe përmirësojnë ekonominë lokale, forcojnë nismat e partneritetit publik dhe privat, si dhe ruajnë kontaktet me investitorë potencialë.   
Programet për përmirësimin e punësimit dhe fuqizimin e grave kanë pasur një ndikim të rëndësishëm në krijimin e mundësive të reja për grupe të ndryshme, duke kontribuar në zhvillimin e sipërmarrjeve dhe gjenerimin e vendeve të punës. Programi i parë, i zbatuar në vitin 2022 nga DNP, ka mbështetur 18 përfitues, me fokus tek të rinjtë e prekur nga pandemia, duke ofruar trajnime për planifikimin e bizneseve dhe mundësi për krijimin e start-up-eve. Ky program ka ndihmuar në krijimin e të paktën 18 vendeve të punës dhe ka ofruar grante mbështetëse prej 800,000 lekësh për 12 muaj, me një buxhet total prej 14,400,000 lekësh.

Në të njëjtën kohë, projekti “Fuqizimi i Grave dhe Nxitja e Sipërmarrjes” ka mbështetur 90 gra, duke krijuar mbi 70 vende pune. Ky program ka ofruar trajnime për plan-biznes dhe grante për gra kryefamiljare, ato nga zonat rurale dhe minoritetet, si dhe gra me aftësi të kufizuara. Me një total prej 162 grante për trajnime dhe 90 përfitues, ky projekt ka kontribuar në forcimin e rolit të grave në ekonominë lokale, me fushat më të preferuara për sipërmarrje si artizanati, turizmi, TIK dhe industria tekstile.
Strehimi
Bashkia Tiranë me programet e saj të strehimit prioritizon grupet më të pafavorizuara, si familjet me ndihmë ekonomike, jetimët, gratë e divorcuara, emigrantët, komunitetin egjiptian dhe rom, policët e rënë në detyrë, çiftet e reja, PAK, etj, duke siguruar që ata të kenë akses në strehim të përballueshëm. Bashkia e Tiranës ka ofruar mbështetje për kategoritë në nevoj përmes programit të zbutjes së problemit të strehimit përmes zbatimit të "Subvencionit të Qirasë"  për familjet e përcaktuara si kategori prioritare (sipas ligjit nr. 22/2018 "Për Strehimin Social") i ndryshuar si dhe familjet me të  ardhura të pamjaftueshme për të përballuar qiranë e tregut të lirë.

Subvencionimi i Qirasë ju vjen në ndihmë dhe mbështetje familjeve në nevojë për strehim të cilat  jetojnë me qira në qytetin e Tiranës dhe kanë pamundësi ekonomike për të përballuar pagesën e qirasë së tregut të lirë.  
Përgjatë 2023 janë mbështetur me Subvencionimin e qirasë 427 familje me probleme të ndryshme sociale si: 

· Gra kryefamiljare me fëmijë në ngarkim - 134 përfituese 

· Familje që ka në ngarkim persona me aftësi të kufizuar dhe pension invaliditeti - 76 përfitues 

· Familje pjesë e komunitetit Rom-Egjiptian - 22 përfitues  

· Të moshuar që kanë mbushur moshën e pensionit - 121 përfitues 

· Viktima të dhunës në familje - 8 përfitues 

· Familje që preken nga investime publike, të cilat janë përjashtur nga procesi i legalizimit - 6 përfitues 

· Familje që trajtohen me ndihmë ekonomike - 6 përfitues 

· Familje të mbetura të pastreha si rezultat i fatëkeqësive natyrore - 12 përfitues 

· Familje me më shumë se 4 fëmije -  2 përfitues. 

Të gjitha familjet e tjera janë familje në vështirësi ekonomike të cilat përmes ofrimit të Subvencionit të Qirasë ju është dhënë mundësia për përballimin e qerasë së banesës, përmirësim dhe lehtësimin e kushteve të jetesës.     

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale, në mbështetje të Kushtetutës së Shqiperisë, neni 54/1, neni 57/1, neni 59/1/c; ligjit nr. 57/2019, “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 2/b; ligjit nr. 121/2016, “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”;  ligjit nr. 9970, datë 24.07.2008, “Për barazinë gjinore në shoqëri”, neni 2/ a, b, neni 4/6, neni 7/4;  ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 8/1; ligjit nr. 68/2017, “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, neni 2/8; Planit Lokal Social i Bashkisë Tiranë, miratuar me vendim nr. 89, datë 19.10.2022, të Këshillit të Bashkisë Tiranë, “Për miratimin e Planit Social 2022-2024, për Bashkinë Tiranë” dhe nismës së Aleancës së Këshilltareve Bashkiake Tiranë, ka mbështetur për periudhën Korrik-Dhjetor 2024,  vajzat dhe gratë që vijnë nga familje që trajtohen me ndihmë ekonomike me produkte të kujdesit personal gjatë ciklit menstrual.   Kategoria përfituese janë vajzat dhe gratë nga mosha 10-52 vjeç dhe kjo mbështetje është e rëndësishme për të ruajtur higjenën dhe shëndetin,  për të siguruar edukim dhe pjesëmarrje, sepse mungesa e pecetave higjenike çon në humbjen e  ditëve në shkolle apo pune gjatë ciklit menstrual, por edhe qasja e barabartë në produkte higjenike është një hap drejt barazisë gjinore. Nga referimet e shifrave nga Njësitë Administrative dhe Lagjet e Bashkisë së Tiranës, janë përcjellë 1700 përfituese, seicila prej të cilave është mbështetur me 300 lekë çdo muaj  për të siguruar produkte të higjenës personale.  
1.2.2 Persona me Aftësi të Kufizuara 
Sipas statistikave të muajit tetor 2024, në Bashkinë e Tiranës janë 24,326 individë me aftësi të kufizuara që përfitojnë pagesa sociale, që përbën rreth 4.8% të popullsisë totale. Kjo shifër përfshin vetëm ata që trajtohen me pagesë dhe nuk përfshin individët që nuk përfitojnë ndihmë monetare, por mund të kenë nevojë për shërbime dhe mbështetje. Nga këta, 11,938 janë invalidë pune, 1,822 kanë aftësi të kufizuara në shikim, 897 janë paraplegjikë dhe tetraplegjikë, dhe 6,533 janë individë me aftësi të kufizuara fizike dhe mendore. Po ashtu, janë të regjistruar 1,626 ndihmës personalë për individët me aftësi të kufizuara fizike dhe mendore, 888 për paraplegjikët, dhe 622 kujdestarë për ata me aftësi të kufizuara në shikim.

Në Bashkinë e Tiranës, nga 6,533 individë me aftësi të kufizuara mendore dhe fizike, 3,313 janë të lindur me aftësi të kufizuara, ndërsa 3,220 i kanë fituar gjatë jetës. Pjesë e rëndësishme e këtij grupi janë gratë dhe vajzat, që përbëjnë 2,642 individë, prej të cilave 578 përfitojnë kujdestari dhe 164 janë pjesë e popullatës rome, që përballet me sfida shtesë për shkak të margjinalizimit social dhe ekonomik. Problemet e shëndetit mendor janë dominues, me 1,911 individë, ku 354 janë nën kujdesin e kujdestarëve, dhe ka gjithashtu 920 individë me autizëm, 589 prej të cilëve përfitojnë kujdestari. Këto të dhëna theksojnë nevojën për një qasje multidisiplinare në trajtimin, rehabilitimin dhe mbështetjen sociale, si dhe një plan gjithëpërfshirës që fokusohet në barazinë e qasjes dhe zhvillimin e programeve të personalizuara për grupet më të prekura.
Në zonën urbane të Tiranës, janë identifikuar 4,730 persona me aftësi të kufizuara, prej të cilëve 1,226 përfitojnë shërbime kujdestarie. Popullata rome përfshin 106 individë me aftësi të kufizuara, por vetëm 26 prej tyre janë pjesë e programeve të kujdestarisë, duke reflektuar barrierat sociale dhe ekonomike me të cilat përballen. Në zonat rurale të Bashkisë Tiranë, janë regjistruar 1,803 persona me aftësi të kufizuara, nga të cilët 400 përfitojnë shërbime kujdestarie. Popullata rome në zonat rurale është shumë e vogël, me vetëm 11 individë, prej të cilëve 4 përfitojnë shërbime kujdestarie.

Grupet me aftësi të kufizuara në Bashkinë e Tiranës përballen me sfida të shumta, përfshirë shpërndarjen e pabarabartë të shërbimeve dhe burimeve; nevoja për të adresuar problemet e shëndetit mendor; nevojë për përmirësimin e mekanizmave të identifikimit dhe raportimit të rasteve; pabarazia në shpërndarjen e fondeve është një tjetër sfidë, pasi njësitë urbane përfitojnë shumicën e fondeve, ndërsa zonat rurale kanë fonde minimale. Për të adresuar këto sfida, është e nevojshme të zhvillohen politika që rrisin mbështetjen dhe aksesin për zonat rurale dhe grupet më të prekura, si dhe të krijohet një mekanizëm monitorimi për shpërndarjen e drejtë të fondeve dhe shërbimeve.
Një nga sfidat kryesore për qendrat është mungesa e logopedëve dhe terapistëve të specializuar, si dhe infrastruktura e pamjaftueshme, përfshirë mungesën e transportit dhe hapësirave të përshtatshme. Pavarësisht barrierave, stafi i bashkisë bën përpjekje maksimale për të mbështetur dhe ofruar informacion, megjithatë personat me aftësi të kufizuara raportojnë se kanë vështirësi në akses.
Organizatave jofitimprurëse që ofrojnë shërbime për personat me aftësi të kufizuara në Bashkinë Tiranë u mungojnë burimet financiare të qëndrueshme, pasi shumica funksionojnë në bazë projektesh që varen nga prioritetet e donatorëve. Kjo ka çuar në vështirësi për të mbajtur shërbimet në funksion. Strategjitë për mbledhjen e fondeve dhe bashkëfinancimi nga qeverisja lokale dhe qendrore nuk janë të mjaftueshme. Mungesa e standardeve të përditësuara dhe e përcaktimit të kostove të shërbimeve ndikon në cilësinë e tyre. Për të garantuar shërbime të qëndrueshme dhe cilësore, kërkohet mbështetje e vazhdueshme dhe politika lehtësuese nga shteti.
Përfitimi nga programet e nxitjes së punësimit për personat me aftësi të kufizuara mbetet minimal, me vetëm 2 përfitues nga grantet për hapje biznesi, duke treguar një përdorim të kufizuar të këtyre mundësive. Ky rezultat mund të jetë pasojë e faktorëve të ndryshëm, si mungesa e ndërgjegjësimit, kërkesat specifike të aplikimit, ose mungesa e burimeve dhe aftësive të nevojshme për të hapur një biznes. Është e nevojshme të përmirësohen mekanizmat e promovimit të programeve të punësimit dhe të ofrohet mbështetje e personalizuar, si trajnime dhe këshillime për zhvillimin e aftësive sipërmarrëse.
Sipas raportimeve të Bashkisë Tiranë subvencionimi i qirasë është forma kryesore dhe më e kërkuar e mbështetjes për personat me aftësi të kufizuara. Në periudhën Janar-Nëntor 2024, numri i përfituesve të subvencionit të qirasë ka qenë 60 përfitues. Ndërsa subvencionimi i interesave të kredisë mbetet një mundësi shumë pak e përdorur, me vetëm 9 përfitues në vitin 2022. Ky informacion tregon nevojën për të rritur ndërgjegjësimin dhe për të thjeshtuar procedurat për subvencionimin e interesave të kredisë, për të siguruar mbështetje më të gjerë dhe më efektive për këtë kategori.
Shërbime të tjera që ofrohen për persona me aftësi të kufizuara në varësi të nevojave dhe grupmoshave janë: shërbimet psiko-sociale, logopedi, fizioterapi, vakte ushimore në mencat e qendrave. Shërbimet që ofrohen janë të kufizuara dhe nuk mbulojnë nevojat e të gjithë grupit të aftësisë së kufizuar, si nevojat e fëmijëve ashtu edhe të të riturve. Mungesa e shërbimeve për persona me aftësi të kufizuara u raportua si një sfidë në menaxhimin e rasteve nga Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit.
Bashkia Tiranë ka zbatuar Planin Lokal Social për Personat me Aftësi të Kufizuara për periudhën 2022-2024, i cili ka përmbushur qëllimet dhe prioritetet trevjeçare, për të përmirësuar mirëqenien dhe përfshirjen sociale të individëve e të familjeve që kanë nevojë për kujdes shoqëror. Ky Plan  Veprimi ka shërbyer si një mekanizëm për vlerësimin e nevojave, planifikimin e aktiviteteve, realizimin e monitorimin e vazhdueshëm të shërbimeve sociale që ofrohen për personat me aftësi të kufizuar nga institucionet vendore. Bashkia e Tiranës është në proces hartimi për vijimin e këtij Plani për periudhën 2025-2027.
1.2.3 Viktima të dhunës në familje

Sipas të dhënave të Bashkisë Tiranë numri i rasteve të trajtuara për dhunë në familje ka qenë 941 raste për vitn 2022, 901 raste për vitin 2023 dhe deri në tetor të vitit 2024 raportohen 720 raste.  Pjesa më e madhe e viktimave të dhunës në familje të raportuara jetojnë në zonën urbane të Bashkisë. Ndërkohë në zonën rurale të bashkisë numri më i madh i rasteve për vitin 2024 raportohet në NJA Dajt dhe Kashar. Diskutimet në fokus grupet e zhvilluara me personelin e Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit në zonat rurale të Bashkisë nxorrën në pah disa çështje të rëndësishme lidhur me dhunën në familje. Në zonat rurale, rastet e dhunës në familje janë më pak të raportuara në krahasim me zonat urbane për shkak të një kombinimi faktorësh kulturorë, socialë dhe logjistikë. Vlerat tradicionale dhe normat e forta sociale shpesh i japin përparësi privatësisë së familjes, duke çuar në një hezitim për të zbuluar çështje personale si dhuna në familje. Ekziston gjithashtu një stigmë e përhapur që rrethon viktimën, me frikën e gjykimit, turpit ose përjashtimit social nga komuniteti nëse abuzimi bëhet publik. Për më tepër, mungesa e ndërgjegjësimit dhe edukimit për mbrojtjen ligjore në dispozicion, së bashku me vështirësitë që kanë në transport, i dekurajon viktimat të kërkojnë ndihmë. 

Rastet e dhunës në marrëdhëniet familjare në Bashkinë Tiranë menaxhohen nga Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit në bashkëpunim të ngushtë me Koordinatoren Vendore kundër Dhunës në Familje. Janë ofruar trajnime të vazhdueshme për rritjen e kapaciteteve të stafeve të NJVNR-ve me qëllim identifikimin, vlerësimin, menaxhimin dhe referimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare.

Në zbatim të ligjit nr.9669, datë 18.12.2006 “Për Masa ndaj Dhunës në Marrëdhëniet Familjare”, i ndryshuar, VKM-së nr. 327/2021“Për Mekanizmin e Bashkërendimit të Punës ndërmjet autoriteteve përgjegjëse për referimin e rasteve të Dhunës në Marrëdhëniet Familjare, si dhe procedimin e tij për mbështetjen e rehabilitimin e viktimave të dhunës", Bashkia Tiranë koordinon veprimtarinë e Mekanizmit të Referimit, në adresimin e rasteve të dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore duke siguruar mbrojtje, informim, ndihmë ekonomike, strehim social, ndërmjetësim për punësim, këshillim psikologjik dhe ligjor nëpërmjet Linjës Kombëtare të Këshillimit; këshillim për djem dhe burra përmes Linjës së Këshillimit për Djem dhe Burra; aktivitete ndërgjegjësuese dhe informuese të komunitetit; koordinim me të gjithë aktorët e mekanizmit në interes të viktimës. Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023, Mekanizmi i Koordinuar i Referimit (MKR) të Bashkisë Tiranë ka arritur:  të trajtojë 901 raste të dhunës me bazë gjinore dhe në familje dhe 594 raporte periodike të monitorimit të zbatimit të UM.

Gratë e dhunuara janë një nga ketgoritë që përfitojnë shërbimin e strehimit. Rastet që kanë përfituar shërbimin e strehimit kanë qenë: 12 raste për vitin 2022, 8 raste për vitin 2023 dhe 2 raste për vitin 2024. Bashkia Tiranë ka ofruar dhe mundësi punësimi për rastet ku janë punësuar 5 raste për 2022, 4 raste për 2023 dhe 3 raste për 2024.  
Shërbimet kryesore të ofruara nga anëtarët e MKR-së për të mbijetuarit e dhunës në Bashkinë e Tiranës përfshijnë ndihmën juridike, këshillimin psikologjik, kujdesin shëndetësor, strehimin, ndihmën për punësim, mbështetjen për sigurimin e ushqimeve dhe produkteve të nevojshme, arsimimin dhe formimin profesional, bashkërendimin dhe referimin, dhe shërbime të tjera, si masat e sigurisë dhe vlerësimet e riskut. Në menaxhimin e rasteve të viktimave të dhunës bashkëpunohet edhe me OJF-të dhe sigurohet ofrimi i mbështetjes së posaçme për viktimat. 

Qëndrueshmëria e koordinatorëve vendorë të dhunës në familje ka kontribuar në konsolidimin e funksionimit të MKR-ve sa i përket njëtrajtshmërisë së menaxhimit të rasteve, angazhimit të anëtarëve të ETN-së, ekspertizës profesionale, rrjetëzimit në nivel vendor, rajonal dhe kombëtar dhe besueshmërisë së MKR-së.
Identifikimi i rasteve të dhunës në familje është një proces që kërkon angazhimin e aktorëve të ndryshëm të mekanizmit lokal, përfshirë strukturat shëndetësore, të cilat nuk identifikojnë mjaftueshëm raste, ndonëse janë në kontakt të drejtpërdrejtë me komunitetin. NJVNR bëjnë një identifikim proaktiv të rasteve në nivel NJA me qëllim identifikimin e hershëm të rasteve. Në takimet që ato organizojnë në nivel komuniteti punohet edhe me qendrat shëndetësore për t'i informuar ata mbi sistemin e referimit të rasteve të dhunës. Në zonat rurale, raportimi i dhunës është i ulët për shkak të faktorëve të tillë si varësia ekonomike e viktimave nga dhunuesit, niveli i ulët i ndërgjegjësimit dhe mungesa e besimit në mbështetje nga mekanizmi lokal. Po ashtu, gratë me aftësi të kufizuara, si në zonën urbane ashtu edhe në atë rurale, shpesh nuk raportojnë dhunën. 
Menaxhimi i rasteve të dhunës në familje kërkon bashkëpunim të ngushtë midis koordinatorëve vendorë dhe punonjësve të mbrojtjes së fëmijëve, të cilët janë të ngarkuar me menaxhimin e rasteve dhe ka një bashkëpunim shumë të mirë të profesionistëve. Shërbimet e emergjencave shpesh menaxhohen përmes ndihmave ushqimore dhe higjenike nga qendrat multifunksionale, ndërsa strehimi emergjent mundësohet edhe nga organizatat. Edhe pse Bashkia siguron bonusin e qirasë për viktimat, procedurat për ta përfituar këtë shërbim janë të ngadalshme. Sfidë tjetër mbeten menaxhimi i rasteve të viktimave me probleme të shëndetit mendor, përdoruesve të drogës dhe grave nga komuniteti rom, të cilat shpesh refuzojnë shërbimet edhe kur ato janë të disponueshme. Sfida më e madhe ka të bëjë me ofrimin e shërbimeve afatëgjate dhe riintegruese për rastet. 
Sistemi REVALB është përditësuar në kohë me rastet me UMM/UM të referuara nga NJA/Lagje. Për vitin 2023 janë refelektuar 356 raste të dhunës në familje në total (të reja dhe të përditësuara) në sistem. 

Në zbatim të detyrimeve të ligjit nr. 9669, datë 18.12.2006, “Për Masa ndaj Dhunës në Marrëdhëniet Familjare”, i ndryshuar,  gjatë vitit 2022 janë realizuar 22 mbledhje, dhe gjatë vitit 2023 janë realizuar gjithsej 25 mbledhje të Ekipit Teknik Ndërdisiplinar, përfshirë 11 mbledhje të Ekipit Teknik Ndërdisiplinar dhe 14 mbledhje të Ekipit Teknik Ndërdisiplinar bërthamë. Po ashtu, është mbajtur një mbledhje e Komitetit Drejtues të MKR Tiranë më 1 dhjetor 2023, si dhe një takim me ekspertët e delegacionit të Grevios (Grupi i Ekspertëve për Veprimin Kundër Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje, Këshilli i Europës), ku morën pjesë anëtarët e MKR-së, DPSHS dhe NJA. Këto aktivitete kontribuuan në forcimin e bashkëpunimit dhe koordinimit ndërmjet institucioneve për parandalimin dhe adresimin e dhunës.
Në kuadër të fushatës së 16 Ditëve të Aktivizmit Kundër Dhunës me Bazë Gjinore, janë realizuar një sërë aktivitetesh ndërgjegjësuese, duke përfshirë mesazhe ndërgjegjësuese në ekranet e mëdha në qytetin e Tiranës, me synimin për të arritur një audiencë të gjerë. Në bashkëpunim me Njësitë Administrative dhe Qendrat Komunitare e Sociale, janë realizuar 27 aktivitete ndërgjegjësuese në 27 NJA, si dhe 6 takime informuese me gra dhe vajza. Rreth 530 anëtarë të komunitetit kanë përfituar nga këto aktivitete. Gjithashtu, Bashkia Tiranë, në bashkëpunim me institucionet dhe organizatat pjesë të MKR-së, ka organizuar trajnime dhe aktivitete sensibilizuese, përfshirë trajnim për punonjësit e NJA-ve mbi menaxhimin e rasteve të dhunës në familje, aktivitete me nxënës dhe studentë për rolet gjinore dhe diskriminimin, si dhe konsultime dhe aktivitete për fuqizimin e grave dhe vajzave në nevojë. Këto aktivitete kishin si qëllim ngritjen e ndërgjegjësimit dhe forcimin e mbrojtjes kundër dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në familje.
1.2.4 Fëmijë në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje
Sipas të dhënave të Shërbimit Social Shtetëror Rajonal të Tiranës numri i fëmijëve, pjesë e familjeve përfituese të ndihmës ekonomike, për 2024 është 3721 fëmijë. Problemet social- ekonomike renditen kryesoret në rastet që menaxhohen nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve në Bashkinë Tiranë, prandaj familjet që kanë fëmijë dhe përfitojnë ndihmë ekonomike duhet të jenë në fokusin e punës bashkarisht nga administratorët shoqërore dhe punonjësit e mbrojtjes së fëmijës në çdo njësi administrative. Nga numri i fëmijëve që raportohet që familjet kanë përfituar NE, rezultojnë që fëmijë të minoritetit romë dhe egjiptian kanë qenë 199 fëmijë në vitin 2022, 199 fëmijë në vitin 2023 dhe 205 fëmijë në vitin 2024. 
Koordinimi dhe mbështetje për punonjës të mbrojtjes së fëmijëve në 27 njësitë administrative e lagjeve në menaxhimin e rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje. Gjatë përiudhës Janar - Nëntor 2023 janë menaxhuar 411 raste të fëmijëve  në nevojë për mbrojtje.

Sektori i Njësisë së Mbrojtjes së Fëmijëve (SNJMF) për vitin 2023 ka asistuar së bashku me PMF në marrjen e 31 masa të mbrojtjes. Gjatë 2023, SNJMF ka ndjekur miratimin dhe zbatimin e marrëshjes së bashkëpunimit me Shërbimin Social Shtetëror dhe institucione të përkujdesit rezidencial; marrëveshje bashkëpunimi me Save the Children; marrëveshje bashkëpunimi me Shërbimin e Provës; marrëveshje bashkëpunimi me SOS Fshtarat e Fëmijëve Shqipëri.

Ndjekja e procesit të kthimit në shkolla të fëmijëve jashtë sistemit arsimor mbulohet në mënyrë sistematike nga punonjësit e mbrojtjes së fëmijëve me qëllim që cdo fëmijë të ndjekë arsimin e detyruar. SNJMF gjatë vitit 2023 ka identifikuar dhe referuar për regjistrim në shkolla  37 raste të fëmijëve jashtë sistemit shkollor në bashkëpunim me Agjencinë Shtetërore për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës dhe Ministrinë e Arsimit. Për rastet në menaxhim janë siguruar çanta dhe mjete didaktike. 

128 fëmijë janë asistuar në komisariate. Asistimi në komisariatet e policisë është bërë nga PMF gjatë orarit zyrtar dhe nga ekipi Arsis pas orarit zyrtar të punës dhe në fundjava.

Gjatë vitit 2023, u realizuan gjithsej 135 aktivitete të ndryshme, përfshirë sesione informimi në shkolla mbi tematika të ndryshme dhe sesione mbi klubet e prindërimit. U organizuan aktivitete antitrafik në 27 Njësitë Administrative (NJA) dhe takime të rrjetit të profesionistëve që punojnë për fëmijët. Një tjetër aktivitet i rëndësishëm ishte shpërndarja e pakove të dhuratave për fundvit, duke siguruar mbështetje dhe kujdes për komunitetet lokale dhe fëmijët. Këto aktivitete kontribuuan në rritjen e ndërgjegjësimit dhe ofrimin e mbështetjes për grupe të ndryshme në shoqëri.

Gjatë periudhës 2021/2022, në kuadër të operacionit të ndërmarrë nga qeveria shqiptare për riatdhesimin e personave nga kampi Al-Hol në Siri, në bashkëpunim me autoritetet libaneze, janë riatdhesuar 37 shtetas gra dhe fëmijë. Këta individë janë vendosur në Njësitë Administrative (NJA) të Bashkisë Tiranë dhe menaxhohen nga punonjës të mbrojtjes së fëmijës, nën koordinimin e Njësisë për Mbrojtjen e Fëmijëve (NJMF). Menaxhimi i rasteve të këtyre personave, të kthyer nga zonat e konfliktit, ka përfshirë mbështetje të specializuar dhe integrimin e tyre në komunitet, duke siguruar mbrojtje dhe trajtim të duhur për fëmijët dhe gratë që janë kthyer nga këto zona të rrezikshme. Në qendrën “Të Qëndrojmë së Bashku në Kombinat me mbështetjen e Terre des Homme është ngritur modeli i shërbimit që synon ofrimin e shërbimeve të integruara dhe të qëndrueshme për rehabilitimin, riintegrimin dhe risocializimin e individëve të prekur nga radikalizimi dhe ekstremizmi i dhunshëm si edhe për parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm. Ky model është zgjedhur të zhvillohet e zbatohet në Bashkinë Tiranë për arsye se individët e kthyer nga zonat e konfliktit nëpërmjet tre kthimeve të organizuara janë vendosur në Bashkinë Tiranë. Janë 37 individë të kthyer mos të cilëve 9 nëna, 4-5 të rinj që kanë mbushur moshën 18 vjeç dhe pjesa tjetër fëmijë. 

Nga fundi i muajit Qershor 2023, Bashkia Tiranë dhe Drejtoria Vendore e Policisë Tiranë kanë filluar zbatimin e Planit të Masave për parandalimin dhe zbutjen e fenomenit të fëmijëve në situatë rruge. Gjatë vitit 2023, janë identifikuar 260 fëmijë në situatë rruge, prej të cilëve 42 janë të ardhur nga rrethet. Ky plan i përbashkët ka si objektiv adresimin e këtij fenomeni në territorin e Bashkisë Tiranë, duke përfshirë masa për mbrojtjen dhe integrimin e fëmijëve, si dhe përmirësimin e kushteve të tyre të jetesës.
Gjatë vitit 2023, janë realizuar një sërë trajnimesh për rritjen e kapaciteteve të Punonjësve për Mbrojtjen e Fëmijëve (PMF) në Njësitë Administrative (NJA), duke përfshirë një gamë të gjerë temash për mbrojtjen dhe përkujdesin e fëmijëve. Trajnimet për Punonjësit e Mbrojtjes së Fëmijëve (PMF) janë thelbësore për përmirësimin e aftësive profesionale, përditësimin e informacionit dhe procedurave, dhe ngritjen e standardeve të shërbimeve për mbrojtjen e fëmijëve. Ato ndihmojnë në forcimin e bashkëpunimit dhe koordinimit midis profesionistëve të ndryshëm dhe garantimin e një qasjeje të integruar dhe efikase në trajtimin e rasteve të dhunës dhe abuzimit ndaj fëmijëve. Për më tepër, trajnimet rrisin ndjeshmërinë për çështje të ndjeshme dhe sigurojnë që punonjësit të kenë njohuritë dhe aftësitë për të ofruar mbështetje të duhur dhe për të garantuar mbrojtjen dhe sigurinë e fëmijëve në rrezik. Disa nga temat e trajnimeve në të cilat kanë marr pjesë PMF përfshinin: "Parandalimin dhe shërbimet për fëmijët më të rrezikuar", "Higjienën Kibernetike", përdorimin e aplikacionit “Brighty Sky Al”, dhe "Prindër të fortë – Fëmijë të fortë". Po ashtu, u zhvilluan trajnime mbi përdorimin e procedurave standarde për dhunën ndaj grave dhe vajzave, ngritjen e kapaciteteve të ekipeve psikosociale për identifikimin e fëmijëve në rrezik në shkolla, dhe adresimin e mungesave edukative për fëmijët që frekuentojnë qendrat komunitare. Përveç kësaj, u mbajtën trajnimet "Mbrojtja Sociale për të rinjtë në vështirësi" dhe një vlerësim i nevojave dhe sfidave për të rinjtë në vështirësi, dhe u organizua një workshop mbi modelin dhe rolin e Barnahus Shqipëri dhe mbështetjen e fëmijëve viktima të krimit. Këto aktivitete kontribuan në forcimin e kapaciteteve të profesionistëve dhe institucioneve të përfshira në mbrojtjen e fëmijëve dhe rinisë.

Për vitin 2024 raportohen se janë menaxhuar 69 raste të fëmijëve në situatë rruge, 129 raste ka qenë numri i fëmijëve të dhunuar apo shfrytëzuar, 2 fëmijë janë marr në mbrojtje nga policia, janë asistuar 13 fëmijë viktima të trafikimit, është punuar dhe 5 fëmijë në konflikt me ligjin. Sipas raportit periodik të NJMF-ve numri i fëmijëve në nevojë për mbrojtje deri në muajin nëntor 2024 raportohet të jerë 438 raste. 
Procesi i deinstitucionalizimit bazohet në VKM. 706 dt.09.09.2020 ku është miratuar “Plani Kombëtar i Deinstitucionalizimit 2020-2022” dhe Plani i Veprimit për zbatimin e tij, si edhe Urdhërit nr. 548 dt.01.10.2020 “Për ngritjen dhe funksionimin e Komitetit Drejtues për zbatimin e planit Kombëtar të deinstitucionalizmit 2020-2022”

Angazhimi i ndërmarrë nga Bashkia Tiranë në të gjithë proçesin e deinstitucionalizimit përbën një nga shtyllat kryesore të fokusit në sektorin e shërbimeve sociale duke rritur vëmendjen në fushën e mbrojtjes dhe kujdesit ndaj fëmijëve. Pjesëmarrja aktive e përfaqësimit të Bashkisë Tiranë në Komitetin Drejtues, grupin teknik të punës dhe më pas në skuadrat vendore të koordinimit do të ndikojë në përmirësimin e infrastrukturës ligjore, proceduriale dhe ekspertizës teknike të ofruar prej çdo punonjësi të mbrojtjes së fëmijëve në kontakt me çdo fëmijë dhe familje në proçes deinstitucionalizimi.

Procesi i deinstitucionalizimit të sistemit të kujdesit për fëmijët bazohet në ndryshimin e tipologjisë së ofrimit të shërbimeve: nga institucione rezidenciale në shërbime ditore, si dhe shërbime të tjera alternative, me bazë komunitare, duke u përqëndruar në integrimin e fëmijëve në familje, qofshin ato biologjike apo kujdestare, në komunitete dhe shoqërinë e gjerë, duke respektuar interesin më të lartë të fëmijës.

“Çdo fëmijë duhet të jetë në gjendje të gëzojë standard jetese të përshtatshëm për zhvillimin e tyre fizik, mendor dhe shoqëror, dhe duhet të rritet në një mjedis familjar miqësor” - bazuar në Konventën e Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Fëmijës.

Bashkëpunimi i deritanishëm mes të gjitha palëve të përfshira në zbatimin e planit të veprimit ka krijuar një mekanizëm funksional për identifikimin e nevojave të fëmijës në tërësi si në IPSH, familje dhe komunitet. Ngritja e një database të dhënash ku çdo rast në trajtim koordinohet me ndërhyrjet e nevojshme ka pasur një progres të dukshëm në zbatimin e planeve për fuqizimin e fëmijës dhe familjes. Nxitja e të gjithë aktorëve të përfshirë për të qënë pjesë kontribuese në përmirësimin e situatës së çdo familje të identifikuar ka qënë fokus i punës së NJMF pranë Bashkisë Tiranë. Planet individuale të zhvillimit për secilin fëmijë dhe plani i fuqizimit të familjes janë trajtuar në tryezat teknike me një qasje multidisiplinare duke bërë pjesëmarrës edhe vetë familjarët si një e drejtë legjitime për të ardhmen e fëmijës dhe përgjegjësive prindërore

Gjatë vitit 2023, procesi i deinstitucionalizimit ka vazhduar në mënyrë të kujdesshme, duke u ndjekur nga një seri masash për fuqizimin dhe mbrojtjen e fëmijëve. Janë përgatitur gjithsej 59 plane fuqizimi për fëmijët, të cilët janë ndihmuar për të rritur mirëqenien dhe për të siguruar mbështetje adekuate. Nga këta 59 fëmijë, 12 prej tyre janë vendosur në institucione gjatë vitit 2023 si rezultat i masave të mbrojtjes të marra nga punonjësit për mbrojtjen e fëmijëve, ndërkohë që 4 fëmijë janë kthyer në familje, duke u integruar sërish në një mjedis të sigurt dhe mbështetës. Të gjitha rastet e fëmijëve dhe familjeve të tyre janë të monitoruara dhe mbështetura në vazhdimësi nga punonjësit për mbrojtjen e fëmijëve, në bashkëpunim të ngushtë me institucionet e përkujdesit dhe aktorët e tjerë mbështetës, për të siguruar që fëmijët të kenë mundësi të zhvillohen në kushte të sigurta dhe mbrojtëse.

Për vitin 2024 raportohen 73 fëmijë (47 familje) të Bashkisë Tiranë të vendosur në institucione rezidenciale shtetërore. Janë vlerësuar të gjithë fëmijët dhe familjet dhe janë ndërtuar planet e fuqizimit te familjeve dhe planet individuale të fëmijëve.

73 rastet e fëmijëve sipas insitucioneve:

· 17 fëmijë në Shtëpinë e Foshnjës “Hana dhe Rozafa

· 25 fëmijë në Shtëpinë e Fëmijëve Shkollor “Zyber Hallulli”

· 4 fëmijë në Shtëpinë e Fëmijëve Sarandë

· 8 fëmijë në Shtëpinë e Foshnjës Durrës

· 1 fëmijë   në Shtëpinë e Foshnjës Shkodër

· 10 fëmijë në Shtëpinë e Fëmijëve 6-15 vjec Shkodër

· 8 fëmijë në Shtëpi Familje Shkodër 16-18 vjec Shkodër
Këta fëmijë janë të vendosur në këto institucione për arsye të ndryshme, si braktisja nga prindërit, nevoja për mbrojtje nga dhuna, ose mungesa e kushteve të duhura në familje për të garantuar zhvillimin e tyre të shëndetshëm. Nga këta fëmijë, 8 janë kthyer në familjet e tyre pas një periudhe kujdesi institucional, ndërsa 4 të tjerë janë në proces të kthimit në familje. 2 fëmijë janë shpallur të braktisur, dhe 3 të tjerë janë në proces për t'u shpallur të tillë, duke i hapur mundësinë për tu birësuar. Raportohet se 4 fëmijë janë transferuar në institucione, ndërsa 2 fëmijë janë referuar në bashki të tjera. Një fëmijë ka mbushur 18 vjeç dhe është larguar nga institucioni, ndërsa një tjetër është në proces kalimi kujdestarie me lidhje gjaku. Aktualisht, 48 fëmijë janë në proces ndjekjeje dhe menaxhimi, duke treguar se ende ka nevojë për mbështetje dhe mbikëqyrje të vazhdueshme nga institucionet përkatëse.
Shërbimet e ofruara për fëmijët dhe familjet që ndodhen në nevojë përfshijnë një gamë të gjerë mbështetjeje sociale dhe ekonomike. Këto shërbime përfshijnë vizita në familje dhe vlerësime psikologjike, sociale dhe ekonomike, si dhe mbështetje me paketa ushqimore dhe veshmbathje. Gjithashtu, ofrohen paketa higjieno-sanitare, mbështetje me tekste shkollore dhe mjete didaktike, si dhe pagesa qiraje dhe mbështetje pas shkollore. Shërbimet përfshijnë gjithashtu lidhjen e kontratave noteriale, ofrimin e medikamenteve dhe ndërmjetësimin për punësim. Ndihma psiko-sociale, asistimi në përgatitjen e dokumentave për bonusin e qirasë, dhe ndërmjetësimi dhe asistimi në kryerjen e vizitave mjekësore janë gjithashtu pjesë e mbështetjes. Po ashtu, fëmijët dhe familjet përfitojnë shërbime të tilla si regjistrimi në çerdhe, kopshte dhe shkolla, regjistrimi në gjendje civile, dhe shërbim ligjor falas. Për prindërit, përfshirja në klubet e prindërimit është një mundësi tjetër për t'u mbështetur dhe informuar. Këto shërbime synojnë të sigurojnë një mbështetje të plotë dhe të qëndrueshme për fëmijët dhe familjet, me qëllim që të sigurohet interesi më i lartë i fëmijëve. 
Disa nga arritjet gjatë procesit të mbështetjes për fëmijët dhe familjet përfshijnë fuqizimin e rrjetit Bashki-OJF-IPSH-Shërbimi Social dhe aktorëve të tjerë, si dhe vazhdimin e procesit të fuqizimit për familjet e fëmijëve të vendosur me masë mbrojtje. U arrit vendosja e kontaktit dhe nisja e menaxhimit të rasteve të panjohura më parë nga PMF-të, ndërsa strukturat publike dhe jopublike u nxitën të ofronin shërbimet e nevojshme për familjet pjesë e planeve të fuqizimit, si shërbime komunitare, shëndetësore, arsimore, ligjore dhe psiko-sociale. U krijua një model ndërhyrjesh për fëmijën dhe familjen në procesin e parandalimit, fuqizimit, ribashkimit dhe kujdesit alternativ, në bashkëpunim me partnerët përkatës. Identifikimi i sfidave dhe nevojave për ndryshime ligjore u referua pranë komitetit Drejtues, një strukturë funksionale për udhëheqjen e zbatimit të planit të deinstitucionalizimit në nivel kombëtar. Po ashtu, u organizuan fushata sensibilizuese në çdo njësi administrative për rëndësinë e familjeve kujdestare dhe identifikimin e tyre, ndërsa u ngrit komisioni multidisiplinar pranë Bashkisë Tiranë për të mbështetur këtë proces.

Disa nga sfidat kryesore janë mungesa e shërbimeve mbështetëse afatgjata për fuqizimin e familjes, si dhe numri në rritje i nënave me probleme të shëndetit mendor, të cilat nuk bashkëpunojnë për të marrë mjekim, duke rrezikuar jetën e fëmijëve dhe vendimin e marrjes në mbrojtje. Gjithashtu, ka një numër shumë të ulët të familjeve kujdestare pa lidhje gjaku, që janë një mundësi alternative për kujdesin e fëmijëve. Në lidhje me familjet kujdestare, gjatë vitit 2024 janë organizuar 27 aktivitete nga 27 punonjësit për mbrojtjen e fëmijëve për informimin dhe identifikimin e këtyre familjeve. Megjithatë, deri më tani, nuk ka pasur familje të reja kujdestare, duke theksuar nevojën për më shumë angazhim në këtë drejtim.
Sipas VKM 666/2019 “Për kuotat financiare të ushqimit në mensa e konvikte dhe përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave e të pagesave për nxënësit e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike”, (i ndryshuar) është rritur aksesi në arsim, përmes përfitmit të kuotave dhe mbështetjes financiare për nxënësit e arsimit parauniversitar, të familjeve në nevojë.
Eshte zbatuar çdo vit shkollor në respektim të çdo afati ligjor të VKM-së dhe është maksimizuar çdo vit në rritje shfrytëzimi i të gjitha kuotave për bursë për nxënësit e shkollave të Bashkisë Tiranë, sipas numrit të akorduar nga ministritë përgjegjëse.  
Numri i nxënësve të arsimit parauniversitar publik, që kanë përfituar bursa (kuota ushqimore dhe ndihmë financiare):
· Viti shkollor 2021-2022

1498 nxënës fitues

· Viti shkollor 2022-2023

1607 nxënës fitues

· Viti shkollor 2023-2024

2129 nxënës fitues

Nga ky proçes ka rezultuar që numri i nxënësve dhe familjeve që plotësojnë kriteret e parashikuara në VKM 666/2019 (i ndryshuar) është më i madh se numri i kuotave për bursa të miratuara nga MAS për Bashkinë Tiranë, pavarësisht ndryshimeve dhe shtesave të kategorive përfituese të miratuara me V.K.M nr. 511, datë 27.07.2022, të cilat nuk ishin të parashikuara në kuotat para ndryshimeve ligjore.

1.2.5 Familjet rome dhe egjiptiane 
Janë të paktën 1,208 familje rome dhe egjiptiane të identifikuara në territorin e Bashkisë Tiranë. Sipas të dhënave të bashkisë  nga 27 Njësitë Administrative dhe lagjet e Bashkisë raportohet se në 16 prej tyre ka të paktën një familje Rome ose Egjiptiane të regjistruar si përfituese e shërbimeve sociale. Pjesa më e madhe e familjeve jetojnë në territorin e njësive administrative 4, 5 dhe 1.  
Në vitin 2022, 32 familje Rome dhe Egjiptiane përfituan nga programet e strehimit social të Bashkisë Tiranë, me 31 familje në programin e subvencimit të qirasë dhe 1 në programin e subvencionimit të interesave të kredisë. Megjithatë, numri i vërtetë mund të jetë më i lartë, pasi disa familje që përfituan ndihmë për rikuperimin pas tërmetit nuk e deklaruan etninë. Gjatë vitit 2023, 22 familje të reja u përfshinë, përfshirë 15 rome dhe 7 egjiptiane. Totali i përfituesve të banesave sociale arriti në 226 familje, me 106 në banesa sociale dhe 120 me kontratë huapërdorje.

Në vitin 2022 dhe 2023, janë realizuar disa iniciativa për të mbështetur familjet rome dhe egjiptiane në përdorimin e shërbimeve sociale. Qendra Komunitare Shkozë asistoi 82 raste në vitin 2022 dhe 158 raste në 2023, duke përfshirë aplikime për ndihmë ekonomike dhe shërbime ligjore. Gjithashtu, shërbimi "One Stop Shop" u pilotua me sukses në njësinë nr. 6, ku 15 administratorë shoqëror u trajnuan dhe 130 individë morën asistencë. Në vitin 2023, 51 familje përfituan nga fondi shtesë i ndihmës ekonomike dhe 336 individë u mbështetën pas ndikimeve të Covid-19. Për më tepër, 385 raste të individëve romë dhe egjiptianë janë identifikuar dhe përfshirë në programet e mbrojtjes sociale.
Gjatë vitit 2023, Bashkia Tiranë ka realizuar disa aktivitete të rëndësishme për mbrojtjen dhe mbështetje të fëmijëve romë dhe egjiptianë. Skuadrat e terrenit kanë menaxhuar 74 raste të fëmijëve në situatë rruge, duke treguar një qasje proaktive në vlerësimin e nevojave të tyre. Po ashtu, janë realizuar 59 vlerësime periodike të fëmijëve në institucione, ku 4 fëmijë janë kthyer në familjet e tyre. Qendrat Komunitare kanë organizuar takime për të informuar prindërit mbi rreziqet e martesave të hershme dhe trafikimin e qenieve njerëzore, duke kontribuar në edukimin dhe ndërgjegjësimin e komunitetit.
Bashkia Tiranë ka hartuar Planin e Veprimit për përfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane, i cili përcakton qëllimet dhe prioritetet trevjeçare, për të përmirësuar mirëqenien dhe përfshirjen sociale të individëve e të familjeve që kanë nevojë për kujdes shoqëror. Ky Plan  Veprimi do të shërbejë si një mekanizëm për vlerësimin e nevojave, planifikimin e aktiviteteve, realizimin e monitorimin e vazhdueshëm të shërbimeve sociale që ofrohen për këto dy minoritete nga institucionet vendore. 
1.2.6 Të moshuarit në nevojë për shërbime sociale 

Plakja e popullësisë është një fenomen global. Gjatë 30 viteve të fundit ndërmjet viteve 1990 dhe 2020, popullata shqiptare ka pësuar një përmirësim të ndjeshëm të jetëgjatësisë për të dy gjinitë, shoqëruar me një ulje të ndjeshme të normës totale të fertilitetit si dhe një nivel të konsiderueshëm të fluksit të migracionit. Si rezultat, popullsia e moshës 65 vjeç e lart është rritur me 2,3 herë nga 180 mijë në vitin 1990 në 420 mijë deri në vitin 2020. Prandaj, përqindja e popullsisë në moshën 65 vjeç e lart është rritur nga 5,5 për qind në vitin 1990 në 14,8 për qind nga 2020
.

Moshimi i popullsisë pritet të sjellë një rritje të konsiderueshme në kërkesën për kujdes afatgjatë në 30 vitet e ardhshme. Vlerësohet se numri i personave potencialisht në nevojë për kujdes afatgjatë në Shqipëri do të rritet nga numri aktual i vlerësuar prej 90.9 mijë në 130.4 mijë (43 për qind rritje) në 2030, 160.9 mijë në 2040, dhe 161.1 mijë në vitin 2050. Rritja është veçanërisht e ndjeshme për gratë. Meqenëse përqindja e popullsisë së moshës 80 vjeç e lart parashikohet gjithashtu të rritet, kostoja e kujdesit të nevojshëm mund të rritet edhe më shpejt se numri i personave që kanë nevojë për kujdes
.

Në Shqipëri, numri i personave të moshuar po rritet vazhdimisht, duke përbërë një sfidë të rëndësishme për shoqërinë dhe sistemin e shërbimeve sociale. Mbulimi i popullsisë me shërbime sociale ka pësuar rritje përgjatë viteve si nga pikëpamja e përfituesve dhe nga pikëpamja gjeografike. Nga 10,000 përfitues në vitin 2019 ose 0.35% e popullsisë në 42,553 përfitues në vitin 2022, ose 1.5% e popullsisë (objektivi i strategjisë së mbrojtjes sociale 2023 ishte një nivel mbulimi 0.5% të popullsisë për vitin 2022)
.
Qeveria shqiptare miratoi në vitin 2019 Planin Kombëtar të Veprimit mbi Moshimin 2020- 2024
. Ky plan është dokumenti i parë i politikave që trajton shërbimet e kujdesit afatgjatë për të moshuarit. Plani Kombëtar i referohet nevojës për shërbime të integruara sociale dhe shëndetësore dhe nevojës për zgjerimin e shërbimeve komunitare dhe rritjen e kapaciteteve të ofruesve të kujdesit.
Kujdesi në banesë është një ndër aktivitetet themelore për t’iu garantuar njerëzve të moshuar në kushte të brishta (pjesërisht ose plotësisht jo autonomë) qëndrimin në banesën e tyre. Në aspektin e përmbajtjes bëhet fjalë për shërbime të karakterit përkujdesës (mbështetje ndaj personit dhe mjedisit) të kryer nga personel i kualifikuar në shtëpitë e të moshuarve me qëllim  kufizimin e rënies funksionale dhe rivendosjen (kur është e mundur) e aftësive të personit të moshuar, duke i kthyer atij autonominë në jetën e përditshme dhe duke  favorizuar gjithashtu përfshirjen  e tij në kontekstin social. Shërbimi në banesë për të moshuarit është mundësuar përmes Projektit  "Home care"  ofruar nga organizata Ryder në bashkëpunim me Bashkinë Tiranë dhe financim të BE duke synuar përmirësimin e cilësisë së jetës të së moshuarve  në 27 NjA/Lagjet e Bashkisë Tiranë, nëpërmjet shërbimit të kujdesit në banesë, shërbime psiko-sociale, shërbim shëndetësor në banesë, sigurim dhe ofrim i pajisjeve dhe materialeve mjekësore në banesë. Projekti është 3-vjecar dhe synon të trajtojë 850 të moshuar, dhe për vitin 2023 kanë marrë shërbim 281 të moshuar nga të cilët femra 167 dhe 114 meshkuj: 265 në zonat urbane  dhe 16 në zonat rurale.

Gjithashtu në qendrat komunitare të moshuarit marrin shërbime ditore dhe për vitin 2022 kanë përfituar 318 të moshuar, dhe në 2023 kanë përfituar 375 të moshuar. Disa nga shërbimet që përfitojnë janë: aktivitete sociale; vakte ushimore; socializimi me të moshuar të tjerë dhe më përfitues të kategorive të tjera të qendrave; kujdes shëndetësor, etj.  
Shpërndarja e shërbimeve të përkujdesit shoqëror nuk është e njëtrajtshme nga pikëpamja gjeografike dhe nuk mbështetet mbi analizën e problemeve të tjera ekonomike e sociale të zonave të vendit. Tirana siguron më shumë se 1/5 e shërbimeve (23%), por, edhe pse Qarku Tiranë siguron numrin më të madh të shërbimeve, për shkak të popullsisë gjithashtu të lartë në numër në qarkun Tiranë, numri i shërbimeve për 100 mijë banorë është sa 1/3 e numrit të shërbimeve të siguruara në Korçë dhe sa ½ e shërbimeve të siguruara në qarkun e Shkodrës. Të moshuarit, si kategoria e tretë, përfituese e 13% të shërbimeve të kujdesit shoqëror, përdor 20% të shërbimeve rezidenciale, 19% të shërbimeve të emergjencës, 17% të shërbimeve të qendrave ditore si edhe po kaq të shërbimeve në familje
.
Sipas të dhënave më të fundit të Census 2023 numri i të moshuarve mbi 65 vjec në bashkinë Tiranë ka një shpërndarje më të madhe në qytet me 70 872 persona. Sipas të dhënave më poshtë gratë zënë pjësën më të madhe të të moshuarve krahasuar me burrat. Gratë e moshuara, të cilat priren të jetojnë më gjatë se burrat, kanë nevoja unike shërbimi që kërkojnë mbështetje të përshtatur për të ruajtur cilësinë e jetës së tyre. Këto përfshijnë aksesin në shërbimet e kujdesit shëndetësor, nevojë për strehim të përballueshëm që është i aksesueshëm dhe i sigurt, si dhe shërbime sociale që luftojnë izolimin, duke përfshirë mundësitë për angazhim social dhe mbështetje për shëndetin mendor. Për më tepër, shërbimet financiare që ndihmojnë me planifikimin e daljes në pension, menaxhimin e pensioneve dhe aksesin në përfitimet e qeverisë janë thelbësore, pasi shumë gra të moshuara përballen me pasiguri ekonomike për shkak të faktorëve si të ardhurat më të ulëta gjatë jetës dhe përgjegjësitë e kujdesit. Shërbimet e transportit, ndihma në aktivitetet e përditshme dhe kujdesi për kohën e pushimit janë gjithashtu të rëndësishme për të siguruar pavarësinë dhe mirëqenien ndërsa plaken. Edhe nga fokus grupet e realizuara raportohet që ka një numër në rritje të të moshuarve të vetmuar që jetojnë vetëm dhe që kanë nevoj për shërbime të kujdesit shoqërorë dhe shëbime në banesë për shkak të problematikave shëndetësore të rënduara, vështirësive në lëvizje, etj.
Numri i të moshuarve mbi 65 vjeç në bashkinë Tiranë sipas NJA
	Bashkia Tiranë
	65+ vjeç

	Total
	97 556

	Baldushk
	630

	Bërzhitë
	725

	Dajt
	4288

	Kashar
	10 888

	Ndroq
	882

	Petrelë
	800

	Pezë
	811

	Farkë
	4486

	Shëngjergj
	320

	Tiranë
	70 872

	Vaqarr
	1 190

	Zall Bastar
	413

	Zall Herr
	981

	Krrabë
	270


Burimi: Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri, 2023



Të dhënat e paraqitura tregojnë shpërndarjen e popullsisë sipas grupeve të moshës dhe gjinive për individët që janë 65 vjeç e më të vjetër. Në grupin 65-69 vjeç, numri i grave është më i lartë se ai i burrave, me 18,369 (52%) gra dhe 16,958 (48%) burra. Ky trend vazhdon në grupin 70-74 vjeç, ku gratë janë gjithashtu më shumë (14,035 gra krahasuar me 12,710 burra). Në grupet e moshave më të vjetra, diferenca midis grave dhe burrave rritet. Në grupin 75-79 vjeç, femrat janë 8,347 dhe burrat 7,908, ndërsa në grupin 80-84 vjeç, gratë arrijnë në 6,526 dhe burrat 5,239. Edhe për grupin 85 vjeç e më të vjetër, numri i grave (4,242) është gjithashtu më i madh se ai i burrave (3,222). Kjo përhapje tregon një tendencë të vazhdueshme të jetëgjatësisë më të madhe të grave në krahasim me burrat.
Numri i të moshuarve mbi 65 vjeç në bashkinë Tiranë sipas grupmoshave dhe gjinisë
	Grupmosha
	Gjithsej
	Meshkuj
	Femra

	65-69 
	35 327
	16 958
	18 369

	70-74
	26 745
	12 710
	14 035

	75-79
	16 255
	7 908
	8 347

	80-84
	11 765
	5 239
	6 526

	85+
	7 464
	3 222
	4 242


Burimi: Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri, 2023


 
Ligji 22/2018
 për banesat sociale i përcakton të moshuarit si një nga kategoritë e pranueshme për strehim. Ligji parashikon masa të ndryshme përftimi për të moshuarit si: qasje të përshtatshme për të moshuarit dhe fëmijët, duke lehtësuar shkallën e plotësimit të nevojave të veçanta të banimit për ta; ndihmë për plotësimin e formularëve të aplikimit për strehim; përparësi në subvencionimin e qirasë sipas sistemit të pikëzimit; mundësi për përfitim nga programi i përmirësimit të kushteve të banimit, si dhe përmirësimit deri në ndërtim të ri; banesa të specializuara në të cilat njësitë e vetëqeverisjes vendore adresojnë një nevojë specifike strehimi dhe që duhet të pajisen me infrastrukturën e nevojshme, të përshtatur dhe të aksesueshme për lehtësimin e sigurimin e marrjes së ndihmës së shpejtë mjekësore, si dhe të njoftimit, në raste emergjencash. Bashkia Tiranë raporton se nga programi i strehimit kanë përfituar 121 të moshuar. 
1.2.7 Shërbimet e kujdesit shoqëror në Qendrat Komunitare

Sektori i Mbrojtjes Sociale, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale, prej vitit 2017, ka ndërmarrë një sërë masash për menaxhimin efikas të sigurimit të mekanizmave të mbrojtjes sociale, me qëllim krijimin e një sistem funksional dhe të qëndrueshëm të shpërndarjes së shërbimeve të përkujdesit social. 
Një nga përparësitë në administrimin dhe përmbushjen e përgjegjësisive dhe funksionit të DMPS, përmes vendosjes së standardeve dhe instrumenteve të sigurimit të mbrojtjes cilësore dhe gjithëpërfshirëse shoqërore, është zgjerimi i rrjetit të mbulimit të sa më shumë kategorive në nevojë, dhe shtimit të numrit të përfituesve të shërbimeve, sipas nevojave të identifikuara në qendrat komunitare që administrohen nga Bashkia Tiranë.  

Shërbimet e kujdesit shoqëror sipas problematikave të paraqitura nga përfituesit për vitin 2023 janë mundësuar në 7 (shtatë) qendra komunitare bashkiake, 1 prej të cilave është qendër e re, e tipologjisë së veçantë, për personat me aftësi të kufizuara, Qendra Komunitare për Personat me Aftësi të Kufizuara, ngritur me VKB nr. 135, datë 23.12.2022.

Qendrat Komunitare Bashkiake janë përkatësisht: Qendra Komunitare Multidisiplinare; Qendra Komunitare Shkozë; Qendra Komunitare "Të qëndrojmë së bashku"; Qendra Komunitare “Gonxhe Bojaxhi”; Qendra Sociale “Streha Tiranë”; Qendra Komunitare e Terrenit; Qendra Komunitare për Personat me Aftësi të Kufizuara
Objektivat e Bashkisë Tiranës synojnë shtrirjen e shërbimeve komunitare në të gjithë territorin administrativ të qytetit të Tiranës, duke mundësuar kështu mbulimin me shërbime sociale të të gjithë individëve e familjeve në nevojë dhe në vështirësi social-ekonomike edhe të atyre me nevoja të veçanta.

Për arritjen e këtyre objektivave qendrat komunitare, bazuar dhe në VKB nr. 67, datë 12.06.2020 “Për riorganizimin e Qendrave Sociale të Bashkisë Tiranë në Qendra Komunitare”, kanë synim të ofrojnë shërbime sociale si më poshtë:

- 
identifikim, vlerësim, informim dhe këshillim psiko-mediko-social për fëmijët, të rinjtë, individët dhe familjet në nevojë;
- 
shërbime sociale bazë përmes ndërmjetësve të komunitetit duke përfshirë lehtësimin e regjistrimit të statusit civil, qasjen në shërbimet shëndetësore bazë, regjistrimin dhe ndjekjen e mbështetjes në arsimin parashkollor dhe fillor, 

-
lehtësimin e trajnimit profesional dhe mundësi punësimi, përfshirjen e fëmijëve në klasa arti, sporti dhe muzike, e lojërave në natyrë dhe ngjarje të përshtatshme kulturore; 

- 
shërbime këshilluese, ndërmjetësuese lidhur me strehimin social, punësimin dhe aspektet ligjore;

- 
parandalim i braktisjes, institucionalizimit dhe trafikimit të fëmijëve;

- 
parandalimi i formave të rënda të punës së fëmijëve;

- 
integrimi i individëve me probleme sociale dhe të zhvillimit;

- 
ofrimi i programeve të fuqizimit të familjes dhe individit;
- 
ofrimi i ndërhyrjes së hershme për fëmijët me Aftësitë Kufizuar të moshës 0-6 vjeç, 
- 
ofrimi i shërbimeve për krijimin e jetesës së pavarur për individët me Aftësitë Kufizuar të moshës 16 - 30 vjeç.
- 
trajnime, workshope, takime me individë, prindër dhe anëtarë të komunitetit për rritjen e kapacitetit të tyre në fushat e mirëqenies sociale;

- 
vizita në familje; 

-    advokaci dhe lobim etj.,

- 
si dhe çdo detyrë tjetër të përcaktuar në legjislacionin në fuqi ose të ngarkuar nga Kryetari i Bashkisë, që lidhen me funksionet e njësive të vetëqeverisjes vendore në fushën e shërbimeve sociale.
Sektori i Mbrojtjes Sociale, pjesë e Drejtorisë së Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale, në fokus të punës së vet ka planifikimin e shërbimeve të kujdesit shoqëror që ofrohen në territorin e Bashkisë Tiranë. Në përmbushje të nevojave të individëve në vështirësi social-ekonmike,  gjë të cilën synon ta përmirësojë për planifikimet e ardhshme, në përputhje me nevojën por edhe duke ndjekur se si shërbimet komunitare aktuale funksionojnë. 

Funksionimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror mundësuar përmes qendrave sociale e komunitare bashkiake ndiqet përmes këqyrjes së aktivitetit direkt në këto institucione, raportimeve periodike, kontakteve me vetë përfitues, auditimeve të bëra nga strukturat përgjegjëse, si të Bashkisë Tiranë, ashtu edhe të pushtetit qëndror.

Të dhëna të përfituesve të qendrave sociale 
	Kategoritë në nevojë
	2022
	2023

	Përfitues total në bazë të dosjeve
	1790
	1618

	Përfitues të rinj 
	146
	290

	Përfitues të larguar 
	72
	148

	Përfitues sipas moshës dhe gjinisë
	
	

	0-5 vjeç
	167
	142

	6-15 vjeç
	546
	493

	16-20 vjeç
	112
	107

	21-30 vjeç
	122
	119

	31-40 vjeç
	169
	150

	41-50 vjeç
	178
	163

	51-60 vjeç
	170
	133

	61-70 vjeç
	173
	179

	Mbi 70 vjeç
	153
	132

	Fëmijë në nevojë/risk
	307
	297

	Fëmijë në konflikt me ligjin
	0
	0

	Fëmijë në mbrojtje ndërkombëtare
	0
	0

	Të rinj në nevojë/risk
	86
	44

	Të rinj në konflikt me ligjin
	0
	0

	Gra në nevojë/risk
	540
	405

	Të moshuar në nevojë
	318
	375

	PAK
	129
	143

	Viktima dhune
	11
	15

	Fëmijë
	0
	0

	Të rritur
	11
	15

	Viktima trafikimi
	2
	1

	Fëmijë
	0
	0

	Të rritur
	2
	1

	Përdorues droge
	4
	5

	Fëmijë
	0
	0

	Të rritur
	4
	5

	  Përdorues alkooli
	0
	0

	Fëmijë
	0
	0

	Të rritur
	0
	0

	Vajza shtatzëna/                                    prind i vetëm i fëmije 1-vjeç
	0
0
	0

0

	Familje në vështirësi
	484
	467

	Familje në NE
	 93
	  70

	Familje me problem sociale
	391
	397
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Nga vlerësimi i të dhënave  të raportuara nga Qendrat, vihet re një rënie e numrit të përgjithshëm të përfituesve, edhe pse kemi gati dyfish të përfituesve të rinj për vitin 2023, krahasuar me 2022. Gjithashtu, bie në sy se disa nga kategoritë e përcaktuara në ligjin nr. 121/2016, “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”, nuk janë përfitues në numër të konsiderueshëm pranë qendrave komunitare, apo nuk ka fare, si:  të rinj, viktimat e dhunës, trafikimit, varësisë së provuar ndaj drogës e alkoolit,  vajzat shtatzëna apo prindi i vetëm i një fëmije deri në moshën njëvjeçare, të miturit dhe të rinjtë në konflikt me ligjin.  Kategoritë më frekuentuese janë fëmijët, gratë dhe të moshuarit.

Për të siguruar aksesueshmëri duhet të konsiderohet që llojet e shërbimeve dhe aktiviteteve që ofrohen në qendër të jenë të përshtatshme për të gjithë anëtarët e komunitetit. Përdorimi i mjeteve për përmirësimin e përfshirjes së komunitetit dhe aksesueshmërisë, si konsultimi i komunitetit që të bëhet pjesë e procesit të planifikimit dhe vendimmarrjes; të  sigurohet që informacioni për qendrat komunitare dhe aktivitetet e tyre të jetë lehtësisht i qasshëm dhe i kuptueshëm për të gjithë; të krijohet partneritet me organizata të tjera lokale, biznese dhe institucione që mund të ndihmojnë në përmbushjen e nevojave të komunitetit;  organizimi i aktiviteteve dhe programeve të ndryshme që të përfshijnë dhe të mbështesin nevojat e ndryshme të anëtarëve të komunitetit, duke përfshirë të rinjtë, të moshuarit, persona me aftësi të kufizuara, dhe grupet e tjera të margjinalizuara
Qendrat komunitare përgjatë vitit 2023, në synim për të përmbushur në rritje nevojat që qytetit i Tiranës shpreh në shifra për shërbime të kujdesit shoqëror, kanë riparë strukturat e veta duke shtuar staf, që rezulton si më poshtë:
Numri i stafit në Qendrat Komunitare/Sociale
	Shërbimi


	Numri i punonjësve

2022
	Numri i punonjësve

2023
	Shtime

	Qendra Komunitare Shkozë
	27
	28
	1 (Logoped)

	Qendra Komunitare “Gonxhe Bojaxhi”
	27
	27
	

	Qendra Komunitare “Të qëndrojmë së bashku”
	28
	28
	

	Qendra Komunitare Multidisiplinare
	27
	27
	

	Qendra Sociale “Strehëza Tiranë”
	12
	14
	2 (Jurist, Psikolog)

	Qendra Komunitare “ Për personat me Aftësi të Kufizuara”
	23
	25
	2 (Kujdestarë)

	Qendra Komunitare e Terrenit
	22
	37
	15  (14 ST dhe 1 sanitar)

	Total
	166
	186
	20
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Matja e niveli të kënaqësisë së përftiuesve 
DPSHS ka hartuar disa pyetësor për matjen e nivelit të kënaqësisë për shërbimet që ofrohen në njvel njësie administrative dhe lagje, në qendrat komunitare si nga përfituesit e shërbimeve dhe ofruesit e shërbimeve. Pyetësorët kanë patur në fokus shërbimet që ofrohen, kënaqësin e përfituesve nga shërbimi, mjediset nga të cilat përfituesit marrin shërbimet. Gjithashtu ka sjellë në vëmendje dhe elementë që kanë të bëjnë me bashkëpunimin e strukturave të ndryshme brenda Njësisë Administrative/ Lagjes, adresimin e shqetësimeve që ngrihen nga stafi, mundësitë e ofruara për trajnimin e stafit, zhvillimin e aftësive dhe avancimin në karrierë, infrastrukturën dhe kushtet e punës në ofrimin e shërbimeve me cilësi, etj.
245 përfitues të NJA/Lagje kanë plotësuar pyetësorin dhe disa nga shërbimet kryesore që ata kanë përfituar kanë qenë informimi dhe këshillim mbi të drejtat dhe mundësitë për asistencë sociale; informacion dhe asistencë në plotësimin e dokumentacionit për të përfituar NE, për të përfituar nga fondi 6%, asistencë në plotësimin e dokumentacionit për të përfituar pagesën e personave me aftësi të kufizuar, si edhe të kujdestarit; vlerësimi i nevojave fillestare/vlerësim i riskut; vizita në familje dhe vlerësim i nevojave si dhe referime institucione të ndryshme për të marr shërbime sipas nevojave të identifikuara (Qendrave Komunitare e Sociale të Bashkisë. Tiranë, ndërmjetësim në lidhje me punësimin, referim për aspektet ligjore, referim për paketa ushqimore, referim për ët përfituar nga programet e fuqizimit të familjes dhe individit)
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Përfituesit shprehen se janë të kënaqur nga shërbimet që marrin në NJA/Lagje. Në lidhje me komunikimin, korrektësinë dhe përkushtimin e stafit në NJA shumica e përfituesve e vlerësojnë shumë mirë dhe kënaqshëm stafin e qendrave komunitare, vetëm 2% raportojnë disi mirë ose janë neutral/të pavendosur. 
Infrastruktura, hapësirat miqësore dhe vendodhja/aksesueshëmria vlerësohen shumë mirë dhe kënaqshëm, vetëm 4% raportojnë që është disi mirë apo janë neutral/të pavendosur.

Përfituesit e NJA në zonat rurale shprehin më shumë nevojën për pako ushqimore dhe kjo lidhet dhe me numrin më të madh të përfituesve në programin e NE që kanë NJA në zonat rurale.
89 përfitues të Qendrave Komunitare kanë marr shërbime të ndryshme si shërbime informuese; shërbime edukuese; shërbime psikologjike; terapeutike; shërbime sociale; argëtuesë; shërbime të mencës; referim apo ndërmjetësim lidhur me strehimin social, punësimin dhe aspektet ligjore; programe të fuqizimit të familjes dhe individit.
Përfituesit që jetojnë në zonat rurale shprehin nevojën për hapjen e çerdheve dhe kopshteve që lidhet dhe me mundësinë e punësimit të prindërve. Disa nga përfituesit raportojnë që duhet të rritet masa e pagesës që marrin si në lidhje me NE dhe PAK         
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Përfituesit raportojnë që janë të kënaqur me shërbimet që marrin në qendër. Në lidhje me komunikimin, korrektësinë dhe përkushtimin e stafit në qendra komunitare shumica e përfituesve e vlerësojnë shumë mirë dhe kënaqshëm stafin e qendrave komunitare. 

Gjithashtu edhe infrastruktua, arredimi dhe higjena në qendra komunitare raportohet nga pjesa më e madhe si shumë e mirë dhe e kënaqshme, vetëm 4% e pjesëmarrësve shprehen se është disi mirë ose janë neutral/të pavendosur.
1.2.10 Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit të Rasteve (NJVNR)

Ligji nr. 121/2016, “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”, në nenet 36 dhe 37, ka përcaktuar jo vetëm rolin e bashkisë në këndvështrimin e shërbimeve të kujdesit shoqëror, por edhe strukturat që duhet të ngrihen e të funksionojnë si pjesë e saj, me qëllim që të bëhet funksional një sistem lokal komunitar i këtyre shërbimeve. Në këndvështrimin e ligjit, bashkia duhet të ketë struktura të ngritura në dy nivele: 
a) Struktura përgjegjëse për shërbimet e kujdesit shoqëror në bashki; 
b) Njësia e vlerësimit të nevojave dhe referimit, e krijuar në nivelin e njësive administrative.
Njësia e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit (NJVNR), pranë çdo Njësie Administrative e Lagje të Bashkisë Tiranë, u ngrit me Urdhërin nr. 52115, datë 31.12.2021, të Kryetarit të Bashkisë Tiranë, “Për Miratimin e Strukturës dhe Organikës së Institucionit të Bashkisë së Tiranës’’. 
Bazuar në nenin 36 të ligjit nr. 121/2016, “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”, bashkia cakton nga 1 punonjës social të njësisë së qeverisjes vendore për 6 deri në 10 mijë  banorë. Aktualisht, në njësitë administrative dhe lagjet e Bashkisë së Tiranës struktura e kujdesit social përbëhet nga: Përgjegjës Sektori, Specialistë të NJVNR (Administrator Shoqëror, Punonjës Social) dhe Punonjës i Mbrojtjes së Fëmijës,  paraqitur në tablën më poshtë:
	Njësitë
Administartive
	Struktura e NJVNR

	
	Përgjegjës
	Punonjës Social/Administrator Shoqëror  
	Specialist PMF
	Sektori/Zyra

= PERGJ+PS/ASH+PMF

	Nr.1
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Nr. 2
	1
	2
	1
	Sektor 1+3+1

	Nr. 3 
	1
	2
	1
	Sektor 1+2+1

	Nr. 4
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Nr. 5
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Nr. 6
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Nr. 7
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Nr. 8
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Nr. 9
	1
	4
	1
	Sektor 1+4+1

	Nr. 10
	1
	2
	1
	Sektor 1+2+1

	Nr. 11
	1
	2
	1
	Sektor 1+2+1

	Baldushk
	1
	1
	1
	Zyrë 1+1+1

	Bërzhitë
	1
	2
	1
	Zyrë 1+2+1

	Dajt
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Farkë
	1
	2
	1
	Zyrë 1+2+1

	Kashar
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Krrabë
	0
	1
	1
	As Zyrë / As Sektor

(1+1 janë specialiste)

	Ndroq
	0
	1
	1
	As Zyrë / As Sektor

(1+1 janë specialiste)

	Petrelë
	1
	1
	1
	Zyrë 1+1+1

	Pezë
	1
	1
	1
	Zyrë 1+1+1

	Shëngjergj
	0
	1
	1
	As Zyrë / As Sektor

(1+1 janë specialiste)

	Vaqarr
	0
	1
	1
	As Zyrë / As Sektor

(1+1 jane specialiste)

	Zall-Bastar
	0
	2
	1
	As Zyrë / As Sektor

(2+1 janë specialiste)

	Zall-Herr
	0
	1
	1
	As Zyrë / As Sektor

(1+1 janë specialiste)

	Lagjja 12
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1

	Lagjja13
	1
	2
	1
	Sektor 1+2+1

	Lagjja14
	1
	3
	1
	Sektor 1+3+1
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Nga tabela e mësipërme vërehet që struktura e Njësisë së Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit, jo gjithnjë është strukturë e mirëfilltë e shërbimeve sociale. Në disa njësi nuk ka emërtimin Sektori i NJVNR, por thjesht Zyra e NJVNR, dhe në disa njësi të tjera, kryesisht në zona rurale, stafi i kujdesit social është i atashuar pranë struktures së shërbimeve publike, diversifikim ky i vlerësuar nga numri i popullatës së njësisë.  

· Në 16 njësi administrative/lagje janë Sektori i NJVNR

· Në   5 njësi administrative janë Zyra e NJVNR

· Në  6 njësi administrative stafi i NJVNR është pjesë e Sektorit të Shërbimeve Publike

NJVNR, pavarësisht periudhës së krijimit, rrjedhur nga ligji nr. 121/2016, “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”, shumë nga detyrat e saj funksionale i ka ushtruar edhe më parë, e modeli më i mirë i menaxhimit të rastit erdhi me rolin e Punonjësit të Mbrojtjes së Fëmijës, i cili vepron në përputhje me aktet ligjore të plotësuara në çdo nivel funksional. Më pas, edhe kuadri ligjor në mbrojtje të viktimave të dhunës në familje, orientoi menaxhimin e rastit edhe drejt një kategorie tjetër, duke krijuar kështu modele të menaxhimit të rastit dhe eksperienca në disa pika kryesore: identifikim, vlerësim, përfshirje të aktorëve të linjës në menaxhim rasti, njohje dhe referim drejt shërbimeve në territor.
Pavarësisht këtyre eksperiencave specialistët e NJVNR, punonjësit socialë, përsëri kanë hasur vështirësi në trajtimin e rasteve, dinamikave të ndryshme që mbartin kategoritë në nevojë, mungesa e akteve ligjore që përcaktojnë detyrimet dhe modalitetet e punës për çdo aktor që duhet të përfshihet në procesin e menaxhimin e rastit apo edhe vetë formateve të punës. Kjo ka çuar edhe në mos realizimin e procedurave si duhet, dokumentimin e ecurisë, mbledhjen e GTN për cdo rast që marrin në menaxhim, dhe kjo e fundit cënon direkt mbarëvajtjen e hapave për menaxhimin e rastit, sepse mosnjohja ligjore e funksioneve e detyrimeve të kësaj strukture dhe drejt saj, e vendos nivelin e bashkëpunimit mes institucioneve të linjës për trajtimin e rastit në vullnetin e tyre. Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale, ka bërë të mundur asistencë on-line të stafeve në menaxhimin e rasteve të ndryshme, ka orientuar në hapat dhe dokumentat që duhen realizuar në dokumentim të rastit dhe u ka sjellë praktika lehtësuese  për të mundësuar vlerësimin e situatës dhe përfitimin e shërbimeve të individit sipas nevojave të tij. 
Funksionimi i Regjistrit Elektronik Kombëtar për Menaxhimin e Rastit, i cili ka pasur problem të konsiderueshme teknike për një kohë të gjatë, e ka bërë këtë mekanizëm jo efektiv për njohjen e ecurisë së menaxhimit të rastit, por duke qenë se prej muajit Shtator 2023 është bërë aktiv dhe ka nisur popullimi i të dhënave, do të ndihmoj në rritjen e efektivitetit të menaxhimit të rasteve e të ndarje së informacionit në kohë mes agjencive/aktorëve.

Në plotësim të detyrimit që rrjedh nga vendimi nr. 617, datë 20.10.2021, i Këshillit të Ministrave, ’’Për treguesit statistikorë të vlerësimit e të monitorimit të programeve të ndihmës ekonomike, të pagesave për personat me aftësi të kufizuara dhe shërbimet shoqërore, si dhe periodicitetin e mbledhjes së tyre”, njësitë duhet të identifikojnë shërbimet shoqërore që ofrohen në territor për të mundësuar kështu referimin e individëve drejt shërbimeve sipas nevojës por edhe për të mbledhur dhe përpunuar të dhëna statistikore mbi tipologjinë e shërbimeve, përfituesit, kërkesën për shërbime dhe fondin e shfrytëzuar, këto shumë të vlefshme për DMPS në procesin e planifikimit e hartimit të politikave, planeve të veprimit, programeve e projekteve në rritje të mirëqenies së individit e komunitetit. 
Sektori i Mbrojtjes Sociale, gjithashtu ka mundësuar vënien në dispozicion të hartës së shërbimofruesve që veprojnë në territorin e Bashkisë Tiranë, për të lehtësuar procesin e referimit të rasteve drejt shërbimeve.

Sektori i Mbrojtjes Sociale, ka punuar për draftimin e procedurave standarte të punës për menaxhimin e rastit, format e punës, dhe po punohet akoma që të përshtaten për kategori të ndryshme në nevojë (familje, të moshuar, individë të rritur në nevojë, vajza shtatzënë/ nëna, të rinj në nevojë) dhe është kërkuar asistencë ligjore nga Drejtoria Juridike mbi çfarë rruge duhet të ndjekim për miratimin e këtyre procedurave dhe formave të punës, për të cilën është menduar miratimi i tyre me urdhër Kryetari. Por nga ana tjetër po pritet hartimi i një modeli të unifikuar nga ministria e linjës. 

Për rritjen e kapaciteteve të stafeve të NJVNR janë ofruar shumë trajnime nga drejtuesit e DPSHS si dhe nga partnerë të ndryshëm lokal dhe ndërkombëtar me qëllim që profesionistët të kenë një të kuptuar të përbashkët mbi rolin dhe përgjegjësit që ata kanë në punën me individët/familjet në nevojë.
Menaxhimi i rastit ka nevojë për një buxhet të dedikuar, i cili lidhet me nevojat imediate për ushqim, higjenizim, strehim, shëndetësi, asistencë psikologjike të specializuar etj, të cilat nuk mund të mbulohen gjithmonë nga shërbimet bashkiake, dhe për sa u takon OJF, mbetet në varësi të fondeve që ato menaxhojnë. Kjo vështirësi ka cuar dhe në zgjatjen e kohës për trajtimin e rastit.

NJVNR kanë ndjekur menaxhime rasti, konkretisht për vitin 2022, 4220 individë/familje në nevojë, nga 7 kategori, dhe për vitin 2023, 4389 raste, që specifikohen në tabelën më poshtë:

Menaxhimi i rasteve të familjeve në nevoj sipas njësive administrative
	Njësia Administrative/ Lagje
	2022
	
	
	2023
	
	

	
	Fëmijë në nevojë
	Të rinj në nevojë
	Të rritur në nevojë
	Gra në nevojë
	Të moshuar në  nevojë
	PAK
	Familje në nevojë
	GJITHSEJ
	Fëmijë në nevojë
	Të rinj në nevojë
	Të rritur në nevojë
	Gra në nevojë
	Të moshuar në nevojë
	PAK
	Familje në nevojë
	GJITHSEJ

	Nr. 1
	 
	 
	 
	 
	5
	1
	 
	6
	 
	 
	 
	 
	6
	 
	3
	9

	Nr. 2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	7
	 
	 
	1
	 
	1
	 
	3
	5

	Nr. 3
	12
	 
	 
	 
	3
	2
	 
	17
	16
	1
	 
	 
	1
	1
	 
	19

	Nr. 4
	22
	10
	2
	10
	5
	30
	45
	124
	18
	6
	2
	15
	4
	50
	40
	135

	Nr. 5
	2
	1
	3
	15
	1
	2
	10
	34
	1
	1
	3
	23
	3
	2
	10
	43

	Nr. 6
	25
	 
	 
	 
	50
	1051
	185
	1311
	25
	 
	 
	 
	50
	1113
	175
	1363

	Nr. 7
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	31
	33
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	31
	33

	Nr. 8
	94
	4
	2
	16
	1
	8
	29
	154
	97
	10
	4
	18
	1
	22
	41
	193

	Nr. 9
	 
	 
	2
	41
	1
	 
	28
	72
	 
	 
	2
	34
	3
	 
	50
	89

	Nr. 10
	13
	 
	 
	 
	 
	2
	4
	19
	13
	 
	 
	 
	 
	2
	4
	19

	Nr. 11
	72
	25
	16
	9
	15
	494
	34
	665
	97
	23
	11
	12
	9
	514
	48
	714

	Nr. 12
	17
	 
	 
	7
	9
	331
	10
	374
	17
	 
	 
	7
	11
	375
	13
	423

	Nr. 13
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2

	Nr. 14
	17
	 
	10
	13
	10
	 
	145
	195
	17
	 
	10
	15
	12
	 
	55
	109

	Baldushk
	 
	 
	 
	 
	4
	 
	7
	11
	 
	 
	 
	 
	4
	 
	7
	11

	Berzhite
	12
	 
	 
	15
	10
	200
	150
	387
	12
	 
	 
	15
	10
	200
	150
	387

	Dajt
	14
	23
	1
	8
	4
	34
	98
	182
	11
	18
	2
	15
	2
	150
	72
	270

	Farke
	72
	 
	 
	 
	2
	 
	28
	102
	69
	 
	 
	 
	5
	 
	33
	107

	Krrabe
	1
	 
	 
	1
	2
	1
	2
	7
	 
	 
	 
	 
	3
	1
	2
	6

	Kashar
	15
	 
	1
	3
	1
	 
	4
	24
	16
	 
	1
	1
	3
	 
	7
	28

	Ndroq
	2
	 
	 
	1
	 
	 
	9
	12
	 
	 
	 
	3
	 
	 
	1
	4

	Petrele
	9
	 
	 
	13
	6
	55
	24
	107
	5
	 
	 
	15
	7
	60
	25
	112

	Peze
	7
	 
	 
	 
	 
	3
	4
	14
	7
	 
	 
	 
	 
	3
	4
	14

	Shengjergj
	156
	 
	 
	74
	7
	42
	 
	279
	142
	 
	 
	39
	 
	39
	 
	220

	Vaqarr
	21
	2
	 
	5
	 
	 
	 
	28
	12
	3
	 
	5
	 
	 
	 
	20

	Zall-Herr
	10
	2
	1
	16
	3
	9
	13
	54
	10
	2
	1
	16
	3
	9
	13
	54

	Zall-Bastar
	5
	0
	0
	2
	 
	254
	358
	619
	5
	 
	 
	2
	0
	254
	303
	564

	Bashki te tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	TOTAL
	600
	67
	40
	249
	139
	2519
	1225
	4839
	592
	64
	39
	235
	138
	2795
	1090
	4953


Burimi: Bashkia Tiranë, 2024
NJVNR ka qenë në një bashkëpunim të pandërprerë më qendrat komunitare të Bashkisë Tiranë dhe ka referuar drejt tyre individë/familje në nevojë për paketën e shërbime që ofrohen nga këto struktura shërbimofruese. Përfituesit në qendrat komunitare janë 1261 përfitues, nga këto 640 femra, për vitin 2022 dhe 1271 përfitues, nga këto 643 femra, për vitin 2023.  Qendrat komunitare kanë edhe përfitues që janë drejtuar vetë drejt këtyre shërbimeve apo nga Bashkia Tiranë apo institucione të tjera që kanë pasur lidhje shërbimi/trajtimi me këta përfitues. Sigurisht në vijueshmëri, është kërkuar që cdo përfitues i mundshëm të kalojë nëpërmjet NJVNR. Tabelat më poshtë pasqyrojnë përfituesit në qendrat komunitare sipas viteve. 

Përfituesit në qendrat komunitare në vitin 2022
	NJA/ Lagje
	2022

	
	QKTQSB
	QKGB
	QSST 
	QKSH
	QKM 
	TOTAL

	
	GJ
	F
	GJ
	F
	GJ
	F
	GJ
	F
	GJ
	F
	GJ
	F

	Nr. 1
	
	
	
	
	
	
	294
	152
	
	
	294
	152

	Nr. 2
	
	
	3
	1
	3
	1
	19
	11
	
	
	25
	13

	Nr. 3
	
	
	56
	26
	5
	2
	2
	1
	
	
	63
	29

	Nr. 4
	1
	1
	147
	77
	2
	1
	27
	16
	
	
	177
	95

	Nr. 5
	1
	
	
	
	3
	1
	
	
	7
	3
	11
	4

	Nr. 6
	135
	69
	
	
	2
	1
	7
	4
	
	
	144
	74

	Nr. 7
	14
	11
	4
	2
	3
	
	
	
	
	
	21
	13

	Nr. 8
	1
	1
	279
	127
	3
	1
	2
	1
	
	
	285
	130

	Nr. 9
	
	
	
	
	5
	3
	
	
	92
	65
	97
	68

	Nr. 10
	2
	1
	
	
	1
	
	
	
	6
	4
	9
	5

	Nr. 11
	
	
	9
	3
	3
	
	3
	2
	
	
	15
	5

	Nr. 12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Nr. 13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Nr. 14
	14
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	14
	8

	Baldushk
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Berzhite
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Dajt
	1
	
	2
	
	1
	
	12
	7
	
	
	16
	7

	Farke
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Krrabe
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Kashar
	3
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	2

	Ndroq
	1
	1
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	2
	2

	Petrele
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Peze
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Shengjergj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Vaqarr
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	0

	Zall-Herr
	
	
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	2
	1

	Zall-Bastar
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bashki 

te tjera
	
	
	3
	1
	31
	6
	
	
	48
	25
	82
	32

	TOTAL
	174
	94
	505
	238
	63
	17
	366
	194
	153
	97
	1261
	640


Burimi: Bashkia Tiranë, 2024

Përfituesit në qendrat komunitare në vitin 2023
	NJA/ Lagje
	2023

	
	QKTQSB
	QKGB
	QSST 
	QKSH
	QKM 
	TOTAL

	
	GJ
	F
	GJ
	F
	GJ
	F
	GJ
	F
	GJ
	F
	GJ
	F

	Nr. 1
	
	
	
	
	7
	3
	272
	143
	
	
	279
	146

	Nr. 2
	
	
	
	
	2
	1
	21
	11
	
	
	23
	12

	Nr. 3
	
	
	41
	16
	3
	1
	2
	1
	
	
	46
	18

	Nr. 4
	
	
	211
	112
	5
	1
	27
	16
	
	
	243
	129

	Nr. 5
	5
	1
	
	
	3
	2
	
	
	10
	6
	18
	9

	Nr. 6
	130
	60
	
	
	5
	1
	7
	4
	
	
	142
	65

	Nr. 7
	19
	16
	
	
	3
	
	
	
	
	
	22
	16

	Nr. 8
	1
	1
	232
	107
	1
	
	2
	1
	
	
	236
	109

	Nr. 9
	1
	1
	
	
	3
	1
	
	
	86
	62
	90
	64

	Nr. 10
	2
	1
	
	
	2
	
	
	
	13
	7
	17
	8

	Nr. 11
	
	
	9
	5
	4
	2
	3
	2
	
	
	16
	9

	Nr. 12
	
	
	
	3
	1
	
	
	
	1
	
	2
	3

	Nr. 13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Nr. 14
	13
	8
	
	
	3
	1
	
	
	
	
	16
	9

	Baldushk
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Berzhite
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Dajt
	1
	
	3
	
	
	
	12
	7
	
	
	16
	7

	Farke
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Krrabe
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1

	Kashar
	19
	6
	
	
	1
	
	
	
	
	
	20
	6

	Ndroq
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	Petrele
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Peze
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Shengjergj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	Vaqarr
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	0

	Zall-Herr
	
	
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	2
	1

	Zall-Bastar
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	0

	Bashki 

te tjera
	
	
	6
	3
	29
	4
	
	
	43
	23
	78
	30

	TOTAL
	193
	95
	506
	247
	72
	17
	346
	185
	154
	99
	1271
	643


Burimi: Bashkia Tiranë, 2024

Një nga detyrimet ligjore të NJVNR për menaxhimin e rastit është edhe hedhja e tyre në Regjistrin Elektronik Kombëtar, që ka rezultuar një sfidë më vete si për të mundësuar logjistikën e anën teknike të funksionimit të këtij sistemi ashtu edhe për të kuptuarin e formatit dhe informacionit që duhet të hidhej në sistem. 

Sektori i Mbrojtjes Sociale ka ndërmjetësuar me cdo njësi administrative dhe lagje për ta bërë sa më funksional këtë sistem të administruar nga SHSSH, përmes hapjes së VPN/user për cdo person të ngarkuar për popullimin e regjistrit në cdo njësi/lagje, funksionimit të kompjuterave dhe internetit në cdo zyrë, kjo përmes këqyrjes e ndërhyrjes në vend nga një grup pune i ngritur posacërisht për mbarëvajtjen e këtij detyrimi, si dhe nxitjen e mbikqyrjen e vazhdueshme të stafeve të ngarkuara. Deri më tani janë hedhur në sistem 188 raste në menaxhim, por përsëri stafi ka paqartësi dhe problematika të theksuara.

Individë në situatë rruge

Një targetgrup, pjesë e punës së NJVNR janë edhe individët në situatë rruge, fëmijë dhe të rritur, që ushtrojnë lypësi, shesin artikuj të ndryshëm në nyjet semaforike të rrugëve të Tiranës apo jetojnë në rrugë. Në asistim të tyre vepron Qendra Komunitare e Terreni, e cila pas një procesi ditor të identifikimit të rasteve, referon nëpërmjet e-mailit pranë NJVNR cdo rast, qoftë ky edhe i përsëritur.  
Individë në situatë rruge të asistuar gjatë viteve 2022 dhe 2023
	Të rriturit
	2022
	2023

	Të rritur 
	184
	210

	Banorë të Tiranës
	127
	132

	Rrethet
	57
	78


       Burimi: Bashkia Tiranë, 2024

Nga 184 raste të rritur të identifikuar në situatë rruge, të pastrehë identifikuar përgjatë Janar – Dhjetor 2022, 122 raste janë parandaluar dhe nuk janë më në situatë rruge, duke marrë shërbime në Qendrën Sociale “Strehëza Tiranë”, rikthyer në familje, akses në shërbimet komunitare, shërbim shëndetesor, pagesa të qirave dhe bonus të qirasë. 

Për vitin 2023 janë identifikuar 210 raste individësh madhorë në situatë rruge, ku 132 raste janë banorë të Tiranës dhe 78 nga rrethet, individë këta të referuar në NJVNR përkatëse për menaxhim. Pjesë e Skuarave të Terrenit janë bërë edhe 17 punonjës të NJVNR, QK, për një identifikim proaktiv të rasteve e menaxhimit të tyre. DMPS ka vlerësuar raportet periodike që ka përcjellë QKT. Personat e identifikuar në varësi të nevojave kanë marr ndihmë ushqimore, shërbimet shëndetësore publike përfshirë vizita në QSUT dhe shërbime psikiatrike, janë referuar për mundësi punësimi, etj.
Për rastet më problematike, për të cilën NJVNR ka hasur vështirësi në mbledhjen e institucioneve bashkërenduese të punës për trajtim e mbështetje, Sektori i Mbrojtjes Sociale ka mundësuar thirrjen e GTN duke asistuar në 12 GTN-ve, për 29 raste në menaxhim, me prezencën e: NJVNR, Drejtoria Punësimit, Inovacionit dhe e Shërbimeve Sociale, Strehimit, Kujdesit dhe Shërbimeve të Integruara, Qendra Komunitare e Terrenit, për të diskutuar më nga afër rastet me problematika të theksuara, si dhe propozimet për lehtësimin e zgjidhjes së menaxhimit të rasteve.

Rasteve ju është ofruar asistencë në fusha të ndryshme: 5 raste janë ndihmuar për të përfituar nga programet e Strehimit, 6 raste për programet e Nxitjes së Punësimit, 3 raste për të përfituar nga skema e pensionit social, dhe 2 raste për të ndjekur procedurat e divorcit. Për 3 raste është mundësuar sistemimi në qendrën rezidenciale për të moshuarit, ndërsa 10 raste janë në menaxhim nga NJVNR.
Bashkia Tiranë dhe Drejtoria Vendore e Policisë Tiranë, në Qershor 2023, filluan zbatimin e Planit të Përbashkët të Masave, “Për parandalimin dhe zbutjen e fenomenit të fëmijëve në situatë rruge”, i cili është ende në zbatim.  Ky plan masash ka si qëllim mbrojtjen nga lypësia dhe situata e rrugës, format e keqtrajtimit dhe shfrytëzimit, identifikimin dhe dhënien e ndihmës së menjëhershme, si dhe referimin e rasteve nga organet kompetente. Plani synon përmirësimin dhe fuqizimin e bashkëpunimit ndërinstitucional për parandalimin e fenomenit të shfrytëzimit ekonomik të fëmijëve në rrugë, por edhe të rriturve, rritjen e ndërgjegjësimit të gjithësecilit për këtë fenomen. 

Në kuadër të këtij plani masash janë ngritur grupe të posaçme pune në terren që operojnë 24 /7, me punonjës të Drejtorisë Vendore të Policisë Tiranë dhe komisariateve në varësi të saj, si dhe rreth 100 profesionistë, punonjës të Skuadrave të Terrenit me punonjës socialë dhe psikologë të Bashkisë së Tiranës, duke monitoruar me më intensitet pikat më të nxehta dhe me numrin më të lartë të rasteve. Në këtë proces identifikimi e monitorimi në Korrik 2023 janë përfshirë edhe vetë NJVNR, përfshirja e të cilëve është koordinuar e menaxhuar nga Sektori i Mbrojtjes Sociale dhe në bashkëpunim me QKT është hartuar kalendari i daljeve në terren. 

Grupet e terrenit kanë raportuar se kanë identifikuar 85 fëmijë dhe 106 të rritur gjatë 3 muajve. Nga personat e rritur, janë shoqëruar 37 raste në qendra sociale dhe Strehëza, dhe 44 raste janë parandaluar apo nuk janë identifikuar sërisht, sic është dhënë dhe në tabelën mëposhtë:
          Raste të identifikuara e referuara për menaxhim përgjatë Planit të Masave 
	Të rritur 
	Korrik-Shtator 2023

	Të identifikuar 
	106

	Referuar te NJVNR
	106

	Shoqëruar në Qendra Sociale, Strehëza
	37

	Parandaluar, nuk janë identifikuar sërisht.
	44


Zbatimi i Planit të Përbashkët të Masave dhe ndërhyrjeve nga profesionistët në orare dhe zona të ndryshme duke mundësuar edhe asistencë shëndetësore, ka ndikuar në zvogëlimin e numrit të rasteve të identifikuar në situatë rruge. Nga rastet e prezantuara në tabelën më lart, në bashkëpunim me Policinë Bashkiake dhe Policinë e Shtetit, janë arritur rezultatet e mëposhtme: 23 raste kanë marrë shërbime në qendrat komunitare, 14 raste janë shoqëruar dhe sistemuar në Qendrën Sociale "Streheza Tiranë", 17 masa administrative janë marrë nga Policia Bashkiake, dhe 26 raste janë shoqëruar në komisariat dhe kanë nënshkruar deklaratë për mos ushtrim lypësie. Gjithashtu çdo rast është referuar pranë Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit pranë çdo Njësie Administrative dhe Lagje, duke u bërë pjesë e sistemit të menaxhimit për përfitimin e shërbimeve sipas nevojës. 
2.  Kapacitetet organizative të stafit 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale është përgjegjëse për çështje që lidhen me hartimin e politikave, strategjive dhe programeve të kujdesit social, nxitjes së punësimit, me qëllim kapërcimin e barrierave ekonomike dhe sociale, rritjen e cilësisë në ofrimin e këtij shërbimi dhe reduktimin e problemeve sociale.

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale (DPSHS) në bashkinë Tiranë përbëhet nga 6 (gjashtë) drejtori, të ndërlidhura me njëra-tjetrën, të mirëorganizuara, me role dhe funksione të qarta dhe ekipe që përmbushin detyrat funksionale: 

1. Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale (DMPS) është përgjegjëse për mirëadministrimin e çdo çështje që lidhet me kujdesin dhe përfshirjen sociale, mbledhjen dhe analizën e informacionit mbi situatën sociale të shtresave në nevojë dhe kategorive në risk, duke synuar standartizimin e shërbimeve dhe rritjes së cilësisë për qytetarët e Tiranës. Gjithashtu, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale është përgjegjëse për zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës përkatëse ku vepron, si dhe për programet, veprimtaritë dhe proceset, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës. Kjo drejtori përbëhet nga Sektori Përfshirjes; Sektori i Njësisë së Mbrojtjes së Fëmijëve dhe Sektori i Politikave Shëndetësore dhe Personave me Aftësi të Kufizuara. Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale përbëhet nga 19 punonjës. 

2. Drejtoria e Strehimit Social është përgjegjëse për mirëadministrimin që lidhet me strehimin e kategorive në nevojë, me qëllim arritjen e objektivave dhe përmbushjen e rezultateve të kërkuara nga kjo njësi organizative nëpërmjet përdorimit efiçent dhe efikas të burimeve financiare dhe njerëzore në dispozicion të saj.  Gjithashtu, Drejtoria e Strehimit Social është përgjegjëse për zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës përkatëse ku vepron, si dhe për programet,veprimtaritë dhe proceset, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës. Kjo drejtori përbëhet nga sektori i programeve të strehimit dhe sektori i kontrollit të menaxhimit të strehimit.

3. Drejtoria e Rindërtimit është përgjegjëse për realizimin dhe mirë administrimin e dokumentacioneve të rindërtimit të kategorive në nevojë të prekura nga tërmeti dhe përgjegjëse për zbatimin e strategjive e politikave të planeve të fushës përkatëse në parimet e ligjshmërisë dhe trasparencës. Ka në përbërje sektorin e rindërtimit social dhe përbëhet nga 8 punonjës. 

4. Drejtoria e Nxitjes së Punësimit (DNP) është përgjegjëse për mirëadministrimin e çështjeve që lidhen me hartimin e politikave aktive për punësimin e plotë, produktiv dhe të zgjedhur lirisht, duke forcuar bashkëpunimet mes qeverisë qendrore, vendore dhe kompanive private. Gjithashtu, Drejtoria realizon ofrimin e shërbimit të Këshillimit të Karrierës, nëpërmjet së cilës mundëson orientim drejt nevojave të tregut të punës, duke synuar një orientim profesional, punësim dhe barazi shoqërore, në përputhje me zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës të kompetencës. Drejtoria e Nxitjes së Punësimit me 11 punonjës ka 2 sektorë: (i) sektori i këshillimit të karrierës dhe (ii) sektori i nxitjes së punësimit. 

5. Drejtoria e Politikave Arsimore, ka në fokus hartimin dhe zbatimin e politikave në nivel lokal në përputhje me politikat qëndrore në fushën arsimore, nëpërmjet koordinimit të programeve dhe shërbimeve të ofruara për këtë qëllim, duke synuar rritjen e mirëqenies së qytetarëve përmes orientimit dhe lehtësimit të aksesit në shërbime.
6. Drejtoria e Kujdesit Social dhe Shërbimeve të Integruara   ka në fokus hartimin dhe zbatimin e politikave në nivel lokal në përputhje me politikat qëndrore në fushën shëndetësore, nëpërmjet koordinimit të programeve dhe shërbimeve të ofruara për këtë qëllim, duke synuar rritjen e mirëqenies së qytetarëve përmes orientimit dhe lehtësimit të aksesit në shërbime
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale
	Emertimi i drejtorisë 
	Emertimi sektorëve
	Përgjegjës
	Specialist

	Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale 
	Sektori i Mbrojtjes Sociale
	1
	6

	
	Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore
	1
	3

	
	Sektori  i Njësisë së Mbrojtjes së Fëmijëve
	1
	4

	Drejtoria e Kujdesit Shëndetësor dhe Shërbimet e Integruara
	Sektori i Politikave Vendore të Shëndetit Publik
	1
	3

	
	Sektori i Shërbimeve Shëndetësore në Komunitetet
	1
	4

	Drejtoria e Koordinimit dhe Bashkërendimit të Rindërtimit
	Sektori i Koordinimit
	1
	4

	
	Sektori i Bashkërendimit të të Dhënave
	1
	4

	Drejtoria e Nxitjes se Punësimit
	Sektori i Nxitjes së Punësimit
	1
	6

	
	Sektori i Këshillimit të Karrierës
	1
	2

	Drejtoria e Politikave Lokale Arsimore
	Nuk ka
	`-
	5

	Drejtoria e Zhvillimit të Shërbimeve Komunitare
	Nuk ka
	-
	5


Janë realizuar përshkrimet e punës për stafin e NJVNR dhe është bërë konsultimi i PSV- ve të Njësisë së Vleresimit të Nevojave dhe Referimit të Rastit. Janë të punësuar 106 punonjës social në funksionin e NJVNR –së pranë Njësive Administrative/Lagjeve të Bashkisë Tiranë nga të cilët 21 përgjegjës sektori/zyre dhe 56 specialist NJVNR.

Është bërë një përmbledhje e strukturës së NJVNR në 27 NJA/Lagje, numri i punonjësve dhe roli që ka gjithseicili, si dhe mbi përshkrimet e punës, kjo për të bërë një propozim pranë BNJ për t’i hequr PMF detyrën e Koordinatorit të Dhunës Në Familje. Ka nevoj akoma të punohet në drejtim të rritjes së kapacitetve të stafit të NJVNR duke qenë se dhe natyra e punës është shumë komplekse dhe është e rëndësishme dhe njohja nga strukturat e tjera e roleve dhe përgjegjësisve të kësaj strukture për një menaxhim më të mirë të rasteve.  

Matja e niveli të kënaqësisë së ofruesve të shërbimeve 
Janë pyetur 32 profesionistë, staf i qendrave komunitare dhe pjesa më e madhe (28 pjesëmarrë) raportojnë që janë të kënaqur dhe shumë të kënaqur me insrastrukturën teknologjike (pajisje, internet) ndërkohë që përafërsisht 1 në 4 pjesëmarrës shprehen që janë neutral apo të pakënaqur. Rinovimi dhe përmirësimi i pajisjeve të teknologjisë, duke përfshirë kompjuterë, tableta dhe pajisje të tjera që mundësojnë një punë më efikase dhe më të shpejtë është një domosdoshmëri duke qenë se tendencat janë drejtë shërbimeve të kompjuterizuara. Ofrimi i trajnimeve të rregullta për stafin për përdorimin e teknologjisë dhe programeve të ndryshme do të ndihmojë në rritjen e efikasitetit të punës. Krijimi i një strukture mbështetëse teknike për të adresuar çdo problem që mund të ndodhë në përdorimin e pajisjeve dhe teknologjisë është po ashtu i rëndësishëm. 
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Edhe në lidhje me mundësitë e ofruara për trajnim, zhvillimin e aftësive dhe avancimin në karrierë pjesa më e madhe raportojnë që janë shumë të kënaqur dhe të kënaqur (19 pjesëmarrës) por 8 prej pjesëmarrësve raportojnë që janë neutralë dhe të pakënaqur. Kjo tregon se, megjithëse ka një nivel të lartë kënaqësie, disa profesionistë ndoshta kanë nevojë për mundësi më të mira ose më të personalizuara për zhvillim profesional. Për këtë arsye, rekomandohet që të ofrohen mundësi të mëtejshme trajnimi dhe avancimi, të cilat mund të jenë më të fokusuara në nevojat dhe aspiratat individuale të stafit, si dhe të krijohet një sistem i qartë dhe i strukturuar për mundësitë e karrierës dhe ngritjes profesionale. Po ashtu, mund të bëhet një vlerësim i vazhdueshëm i nevojave për trajnim dhe mbështetje për të siguruar që ato të jenë të përshtatshme dhe të dobishme për zhvillimin e aftësive të stafit.
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1 në 3 profesionistë raportojnë së kërkojnë në mënyrë aktive vlerësime nga anëtarët e komunitetit në lidhje me shërbimet që ofrohen në qendër, ndërkohë që pjesa më e madhe shprehen që e kërkojnë shpesh dhe gjithmonë. Është shumë e rëndëisishme që për përmirësimin e cilësisë së shërbimeve profesionistët të bëjnë në mënyrë sistematike vlerësime dhe të reflektojnë ndryshimet në shërbime sipas rekomandimeve që marrin nga përfituesit. 
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Pyetësorët për matjen e nivelit të kënaqësisë janë plotësuar dhe nga 88 persona stafi i njësive administrative/lagje në Bashkinë Tiranë. Pjesa më e madhe raporton që janë shumë të kënaqur dhe të kënaqur më mundësitë e ofruara për trajnimin e stafit, vetëm 14% (12 persona raportojnë që janë neutral. Trajnimi i stafit dhe zhvillimi i aftësive kërkon që Bashkia Tiranë të ofrojë trajnime të vazhduara përmes strukturave përkatëse dhe bashkëpunimit me donatorë të ndryshëm. Shumë e rëndësishme që të mendohet një sistem për avancimin në karrierë dhe ngritjen profesionale. 
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Kushtet e punës dhe infrastruktura e mirë janë thelbësore për cilësinë e shërbimeve të kujdesit social që ofrohen për përfituesit. Rreth 50% e pjesëmarrësve që e vlerësojnë mirë infrastrukturën dhe kushtet e punës sugjerojnë se një ambient i përshtatshëm dhe i mirëorganizuar mundëson ofrimin efikas të shërbimeve të kujdesit social. Për të siguruar shërbime cilësore për përfituesit, është e rëndësishme që të përmirësohen dhe rriten kushtet e punës dhe infrastruktura, duke mundësuar që profesionistët të kenë mjetet dhe ambientin e duhur për të ofruar mbështetje efektive dhe të denjë për ata që kanë nevojë për shërbime sociale.
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Rezultatet e pyetjes mbi kënaqësinë me infrastrukturën teknologjike në Njësinë Administrative/Lagjen përkatëse tregojnë një pasqyrë të ndarë të opinionit të pjesëmarrësve. Shumica e tyre (42 pjesëmarrës) janë të kënaqur ose shumë të kënaqur, duke sugjeruar një nivel të përgjithshëm kënaqësie me infrastrukturën teknologjike. Megjithatë, një numër i konsiderueshëm (26 pjesëmarrës) janë neutralë dhe një pjesë e vogël (18 pjesëmarrës) janë të pakënaqur ose shumë të pakënaqur, që tregon se ende ka nevojë për përmirësime. Rekomandohet që të identifikohen arsyet e pakënaqësisë dhe të bëhet një vlerësim i nevojave për përmirësimin e infrastrukturës teknologjike, duke investuar në pajisje më të avancuara, rritjen e shpejtësisë dhe stabilitetit të internetit, dhe ofrimin e mbështetjes teknike për zgjidhjen e problemeve të mundshme. 
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Një pjesë e Njësive Administrative (NJA) dhe lagjeve kërkojnë përmirësime të mëtejshme ambjenteve për të mbështetur ofrimin e shërbimeve të kujdesit social. Kërkesat për shtimin e pajisjeve, si kompjuterë, printera dhe materialeve të tjera, janë thelbësore për të siguruar efikasitet dhe cilësi në punën e stafit. Po ashtu, krijimi i ambienteve miqësore dhe që garantojnë konfidencialitet për përfituesit është i rëndësishëm për ruajtjen e integritetit dhe besueshmërisë në ofrimin e shërbimeve. Një tjetër kërkesë është mbështetja me transport për asistimin e rasteve në zona të largëta, që do të mundësojë akses më të lehtë në shërbime për ata që janë më të izoluar ose kanë nevoja të veçanta. Këto përmirësime do të kontribuonin në përmirësimin e kushteve të punës për stafin dhe në ofrimin e shërbimeve më të mira dhe të aksesueshme për qytetarët.
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MATRICA E VEPRIMIT TË PLANIT SOCIAL 2025-2027

Qëllimi 1: Përmirësimi i mirëqenies sociale për individët në nevojë, duke ofruar ndihmë financiare dhe përfitime të drejta që adresojnë nevojat specifike të gjinive dhe grupeve bulnerabël. 
	OBJEKTIVI SPECIFIK
	AKTORË PËRGJEGJËS
	AFATI
	MASA/AKTIVITETE
	INDIKATORË
	BURIMI I FINANCIMIT
	KOSTO
	MONITORIMI

	Objektivi 1: Përmirësimi i mbështetjes dhe riintegrimit social dhe ekonomik të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike, si  dhe rritja e mundësive të punësimit


	1.1 Ndërveprimi i strukturave përgjegjëse të Bashkisë dhe fuqizimin social ekonomik të grupeve prioritare
	D.P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale
Drejtoria e Projekteve Startegjike

Drejtoria e  Financës
Drejtoria e Nxitjes së Punësimit 

NJA 


	2025 

2026

2027
	1.1.1 Fuqizimi dhe rritja e bashkëpunimit të anëtarëve të GTN për të menaxhuar dhe mbështetur rastet e familjeve në nevojë;

1.1.2 Organizimi i sesioneve të trajnimit dhe workshopeve për NJVNR për të përmirësuar aftësitë e tyre në vlerësimin e nevojave, referimin e rasteve dhe mbështetjen e familjeve në ndihmë ekonomike
1.1.3 Sigurimi i produkteve të higjenës personale për vajzat dhe gratë nga familjet përfituese të NE; 

1.1.4 Paketa ushqimore për familjet ekstremisht të varfëra nga skema e NE; 

1.1.5 Paketa ushqimore për viktimat e dhunës në familje; 

1.1.6 Zhvillimi i fushtave të informimit dhe ndërgjegjësimit për komunitetin; 
1.1.7 Identifikimi i familjeve që mbushin 5 vite në skemën e NE dhe referimi me prioritet pranë zyrave të punës.
	Ekipet multidisiplinare të realizuara;

Rastet e adresuara

Numri i sesioneve të trajnimit dhe workshopeve 

Numri i përfituesve

Numri i paketave të ofruara

Numri i paketave të ofruara

Numri i fushatave të ndërgjegjësimit të realizuara

Numri i familjeve të identifikuara
	Bashkia Tiranë
Donatorë
	
	Bashkia

Këshilli Bashkiak

D. P e Shërbimeve Sociale


	1.2. Ofrimi i mbështetjes financiare për fëmijët, pjesë e familjeve që përfitojnë nga skema e Ndihmës Ekonomike
	D .P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale
D. P e Manaxhimit Financiar 
QZHEF

	2025

2026

2027


	1.2.1 Mbështetje në formë subvencioni të drejtpërdrejtë për familjet që kanë fëmijë të moshës 0-3 vjeç, duke përfshirë ndihmën për blerjen e produkteve esenciale për fëmijët; 
1.2.2 Mbulimi i pagesës së cerdhes dhe kopshtit për fëmijët e familjeve ngs kategoritë vulnerable;

1.2.3 Ofrimi i kujdesit dhe mbështetjes për fëmijë nga familjet me të ardhura të ulëta përmes qendrave komunitare, duke siguruar mundësi për kujdes të sigurt dhe nxitje të punësimit të prindërve;

1.2.4 Bashkëpunimi me sektorin shëndetësor për ndërgjegjësimin e marrjes së shërbimeve të shëndetit të fëmijëve për familjet që përfitojnë nga skemat e ndihmës ekonomike, duke përfshirë vaksinat, kontrollet mjekësore, dhe trajtimin për sëmundje të zakonshme;

1.2.5 Zbatimi i programeve të ushqimit për fëmijët në shkolla, duke siguruar që fëmijët nga familjet në nevojë të kenë qasje në ushqim të shëndetshëm dhe të mjaftueshëm.
	Numri i familjeve përfituese

Numri i fëmijëve që  përfitojnë pagesën e kopshtit dhe cerdhes

Numri i familjeve që përfitojnë shërbime nga qendrat komunitare

Numri i familjeve që ndërgjegjësohen për marrjen e shërbimeve shëndetësore

Numri i shkollave që zbatojnë programin e ushqimit në shkolla


	Bashkia Tiranë
	
	D.P e Shërbimeve Sociale
Këshilli Bashkiak



	1.3. Fuqizim përmes punësimit, kualifikimit, trajnimit dhe mbështetjes financiare
	D.P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Nxitjes së Punësimit
QK

NJA

AKPA

	2025

2026

2027
	1.3.1 Mbështetja e të rinjve (vajza dhe djem) nga zonat rurale dhe urbane, që janë nga kategoritë në nevojë, për t'u regjistruar dhe përfituar arsimim, trajnime, këshillim dhe punësim;

1.3.2 Mbështetje për incentiva të reja biznesi për grupet në nevojë;
1.3.3 Bashkëpunimi me biznese lokale për të krijuar mundësi punësimi specifikisht për gratë, vajzat, prindërit e vetëm dhe përfituesit e ndihmës ekonomike në moshë pune në zonat rurale;

1.3.4 Trajnime për menaxhimin e biznesit dhe qasje në fonde start-up për gratë dhe nënat kryefamiljare që dëshirojnë të hapin biznese të vogla ose të angazhohen në sipërmarrje;

1.3.5 Fuqizimi i grave dhe nxitja e sipërmarrjes;

1.3.6 Bashkëpunimi i QK dhe NJA me punëkërkues për ti orientuar drejtë punësimit;

1.3.7 Riintegrimi socio-ekonomik i individëve vulnerabël dhe mbështetja për punësim. 
	Numri i të rinjve të regjistruar dhe që përfitojnë shërbime të arsimit, trajnimit, këshillimit dhe punësimit

Numri i grupeve në nevojë që përfitojnë incentive; 
Numri i grave, vajzave, prindërive të vetëm dhe përfitues të ndihmës ekonomike në moshë pune në zonat rurale të punësuar

Numri i trajnimeve të zhvilluara

Numri i grave dhe vajzave që marrin pjesë në trajnime

Numri i grave që zhvillojnë sipërmarrje

Numri i punëkërkuesve të orientuar drejtë punësimit

Numri i individëve vulnerabël të mbështetur
	Bashkia Tiranë

Donatorë
Biznese
	
	D.P e Shërbimeve Sociale



	1.4. Fuqizimi i strukturave sociale për tu koordinuar dhe për të mundësuar një reagim të shpejtë në rast të  emergjencave dhe fatkeqësive natyrore, duke garantuar mbështetje  për individët dhe familjet vulnerabël
	D. P e Shërbimeve Sociale

D.P e Menaxhimit Financiar 

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale
Drejtoria e Emergjencave 

QK

NJA
	2025

2026

2027
	1.4.1 Bashkëpunimi me drejtoritë përgjegjëse për zvogëlimin  e riskut nga fatkeqësitë dhe emergjencat civile;

1.4.2 Ndjekja e trajnimeve nga punonjësit e shërbimeve sociale mbi menaxhimin e rasteve emergjente, përfshirë ndërhyrjen në situata si fatkeqësitë natyrore, krizave sociale, dhe ndihmën emergjente për individët dhe familjet vulnerabël;

1.4.3 Ndërveprimi mes drejtorive për shkëmbimin e informacionit për rastet emergjente, përfshirë ndërhyrjen në situata si fatkeqësitë natyrore, krizave sociale, dhe ndihmën emergjente për individët dhe familjet vulnerabël;

1.4.4 Ngritja e kapaciteteve të stafit të shërbimeve sociale për hartimin e planit të  punës  në rast emergjencash, zbatimin dhe raportimin e tij.
	Numri i takimeve 
Numri i trajnimeve për punonjësit e shërbimeve sociale mbi menaxhimin e rasteve emergjente
Informacionet e shkëmbyera

Rastete e ndihmuara

Plane menaxhimi për t’u përballur me situata të mundshme emergjence
	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	D. P e Shërbimit Social

	1.5. Koordinimi dhe bashkëpunimi i vazhdueshëm midis strukturave të Bashkisë, Zyrave të Punës dhe Shërbimit Social Shtetëror  me qëllim përgatitjen e individëve të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike (NE) dhe PAK për integrim në tregun e punës.
	D.P e Shërbimeve Sociale

Shërbimi Social Shtetëror

AKPA

Drejtoria e Nxitjes së Punësimit

	2025

2026

2027
	1.5.1 Zbatimi i marrëveshjes së iniciuar mes DPSHS dhe AKPA;

1.5.2 Zhvillimi i takimeve periodike mes  Drejtorisë së Shërbimit Social të Bashkisë, Drejtorisë së Punësimit të Bashkisë dhe Zyrës Rajonale Tiranë e Agjensisë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive;

1.5.3 Organizimi i workshop-eve, seminareve dhe trajnimeve për të ndihmuar në forcimin e kapaciteteve të stafeve të bashkisë dhe të aktorëve të shoqërisë civile në zhvillimin e ndërmarrjeve sociale; 

1.5.4 Krijimi i mundësive për aplikime të drejtëpërdrejta nga individët në nevojë duke shfrytëzuar burime si bashkëpunimi me biznese dhe panairet e punës;

1.5.6 Këshillim dhe orientim karriere;

1.5.7 Lidhja me qendrat e formimit profesional për zhvillimin e kurseve profesionale;

1.5.8 Mbështetje psiko-sociale dhe ofrimi i shërbimeve të këshillimit për motivimin e individëve dhe adresimin e barrierave dhe nevojave të tyre;

1.5.9 Studim i tregut të punës si dhe profesioneve të reja;

1.5.10 Projekte për ofrimin e shërbimit të këshillimit të nxënësve dhe qytetarëve në lidhje me zhvillimin profesional dhe strategjitë e suksesit në karrierë;
1.5.11 Organizimi i trajnimeve dhe eventeve të ndryshme si pjesë e shërbimit të karrierës;

1.5.12 Ofrimi i seancave të këshillimit individual dhe në grup si pjesë e shërbimit të karrierës;

1.5.13 Bashkëpunimi me strukturat dhe institucionet qëndrore dhe lokale për cështjet që kanë të bëjnë me fushën e këshillimit të karrierës dhe zhvillimit profesional.
1.5.16 Përditësimi i informacionit online në lidhje me shërbimet e zyrës.
1.5.17 Organizimi i fushatave ndërgjegjësimi për mundësitë e punësimit dhe mbështetje për punësimin e grupeve vulnerabël.
	Marrëveshja mes DPSHS dhe AKPA;

Numri i takimeve periodike 

Numri i workshop-eve, seminareve dhe trajnimeve

Numri i individëve në nevojë që aplikojnë në panairet e punës

Numri i takimeve periodike me fokus orientimin profesional

Numri i individëve që ndjekin kurset profesionale

Numri i individëve që përfitojnë mbështetje psiko-sociale

Raporti i studimit

Numri i nxënësve dhe qytetarëve që përfitojnë nga shërbimi i këshillimit
Numri i trajnimeve dhe eventeve të zhvilluara
Numri i individëve që përfitojnë nga seancat e këshillimit individual dhe në grup
Numri i takimeve dhe bashkëpunimeve 
Informacion i përditësuar 

Numri i fushatave të ndërgjegjësimit
	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	Kryetari i Bashkisë 
D.P e Shërbimeve Sociale




Qëllimi 2: Garantimi i shërbimeve sociale të aksesueshme, cilësore dhe që respektojnë barazinë gjinore, vulnerabilitetet e ndryshme si dhe avancimi i proceseve të deinstitucionalizimit

	OBJEKTIVI SPECIFIK
	
	AKTORË PËRGJEGJËS
	AFATI
	MASA/AKTIVITETE
	INDIKATORË
	BURIMI I FINANCIMIT
	KOSTO
	MONITORIMI

	Objektivi 1: Forcimi i kapaciteteve për planifikim dhe financim të shërbimeve të kujdesit social në nivel vendor 

	1.1. Zhvillimi i aftësive  për përdorimin e teknikave të ndjekjes dhe vlerësimit të ecurisë së planeve lokale vendore 

	D. P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale

Drejtoria e Burimeve Njerëzore 

QK

NJA


	2025
	1.1.1 Trajnime dhe workshope për punonjësit e gjithë strukturave të shërbimeve sociale mbi teknikat e vlerësimit të planeve lokale vendore; 

1.1.2 Përmirësimi i mekanizmave për vlerësimin e treguesve dhe produkteve të arritura gjatë zbatimit të planeve;

1.1.3 Takime dhe aktivitete për koordinimin ndër-institucional dhe me aktorët e tjerë për vlerësmin e planeve;

1.1.4 Udhëzues për monitorimin dhe zbatimin e planeve sociale;
	Numri i trajnimeve dhe workshopeve

Databazë lokale 
Takime 

Raporte

Numri i takimeve dhe aktivitete për koordinimin ndër-institucional
Dokumenti për  monitorimin e planeve sociale

	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	Kryetari i Bashkisë
D. P e Shërbimeve Sociale


	1.2. Përmirësimi i kapaciteteve të subjekteve të ligjit të prokurimit publik dhe stafit të shërbimeve të kujdesit social për menaxhimin e financimit dhe realizimin e proceseve të prokurimit të shërbimeve sociale.
	D.P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale
D.P e Manaxhimit Financiar 
Drejtoria e Punëve Publike 

Drejtoria e Burimeve Njerëzore 


	2026

2027
	1.2.1 Ndjekja e trajnimeve dhe workshopeve për stafin e shërbimeve sociale dhe strukturave të prokurimit publik në lidhje me zbatimin e procedurave të prokurimit të shërbimeve sociale;

1.2.2 Organizimi i sesioneve konsultative dhe grupeve të punës me aktorët relevantë (shërbime sociale, OJF, sektori privat) për të identifikuar sfidat dhe nevojat për përmirësime në prokurimin e shërbimeve sociale;

1.2.3 Kostimi i shërbimit në banesë për të moshuar dhe shërbimit  për rastet e prekur nga radikalizimi dhe ekstremizmi i dhunshëm
	Trajnime dhe workshop për stafin e shërbimeve sociale dhe strukturave të prokurimit publik

Numri i sesioneve konsultative dhe grupeve të punës me aktorët relevantë
2 ushtrime të kostimit të realizuara
	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	Zv. Kryetar i Bashkisë;

D.P e Shërbimeve Sociale


	Objektivi 2: Përmirësimi i shpërndarjes dhe aksesit në shërbimet e kujdesit social, duke u fokusuar në diversifikim, digjitalizim dhe barazi gjinore, sipas nevojave të komunitetit.

	2.1. Digjitalizimi i shërbimeve të kujdesit social për një mbulim më të mirë të grupeve në nevoj
	MSHMS

Shërbimi Social Shtetëror
D. P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale
D. P e Manaxhimit Financiar 
QK

NJA


	2026

2027


	2.1.1 Bashkëpunimi me strukturat admnistruese të hartës digjitale të shërbimeve të kujdesit social për pasqyrimin e ofruesve të shërbimeve të BT

2.1.2 Popullimi i hartës digjitale të shërbimeve të kujdesit social dhe përditësimi i vazhduar me të dhëna të ndara sipas gjinisë dhe vulnerabilitetit;

2.1.3 Ofrimi i trajnimeve për punonjësit e shërbimeve sociale për përdorimin e hartës digjitale dhe përditësimin e të dhënave;

2.1.4 Identifikimi i nevojave lokale për modifikime në regjistrin elektronik të shërbimeve dhe integrimi i moduleve të reja, përfshirë ato për gjurmimin e shërbimeve dhe të dhënave të cilat janë të rëndësishme për bashkinë;

2.1.5 Vlerësimi i nevojës për organizimin e trajnimeve të vazhdueshme për personelin e bashkisë Tiranë për të garantuar përdorimin e duhur dhe efikas të regjistrit elektronik të shërbimeve sociale;

2.1.6 Bashkëpunimi me strukturat përgjegjëse për përmirësimin dhe pasurimin e platformës digjitale Tirana ime për ofrimin e shërbimeve sociale që mund të rrisin aksesin dhe eficiencën;

2.1.7 Bashkëpunimi me strukturat përgjegjëse për përmirësimin e logjistikës për NJVNR për të mbështetur përdorimin e regjistrit elektronik në digjitalizimin e dokumentacionit.
	Numri i ofruesve të shërbimeve 

Numri i shërbimeve të pasqyruara në hartën digjitale të shërbimeve të kujdesit social
Numri i trajnimeve për punonjësit e shërbimeve sociale
Nevojat lokale te identifikuara për modifikime në regjistrin elektronik të shërbimeve
Numri i trajnimeve të vazhdueshme për personelin e bashkisë
Pasurimi i platformës digjitale Tirana ime
Numri i pajisjeve (skanera) të shpërndara në NJVNR 


	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	Zv. Kryetar i Bashkisë;

D.P e Shërbimeve Sociale


	2.2. Rritja dhe zgjerimi i rrjetit të profesionistëve për identifikimin e rasteve në të gjitha Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit (NJVNR)
	Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale

D.P e Manaxhimit Financiar
Drejtoria e Shërbimeve Mbështetse

QK

NJA
	2025
	2.2.1 Konsolidimi  i Njësive të Vlerësimit dhe Referimit të Nevojave në nivel NJA përmes prezantimit të kësaj strukture në workshope, seminare dhe takime të përbashkëta me aktorë të tjerë;

2.2.2 Ofrimi i trajnimeve të vazhdueshme për personelin  e NJVRN lidhur me menaxhimin e rasteve dhe bashkëpunimin ndërsektorial;

2.2.3 Zgjerimi dhe përditësimi i hartës së shërbimeve me të gjitha shërbimet në territor, me financim të bashkisë apo të tjerë dhe përcjellja e kësaj harte te NJA;
2.2.4 Bashkëpunimi me punonjësit e shërbimeve shëndetësore për identifikimin, raportimin dhe përmirësimin e manaxhimin e rasteve;

2.2.5 NJVNR siguron komunikimin dhe ndërveprimin e vazhdueshëm me ndërlidhesit e komunitetit për rastet në nevojë për shërbime;

2.2.6 Zyrat e NJVNR duhet të kenë ambjente të përshtatshme për intervistimin dhe menaxhimin e rasteve;

2.2.7 Vënia në dispozicion e mjeteve të transportit për stafin e NJVNR për realizimin e vlerësimit dhe vizitave në familje, vecanërisht në zonat e largëta.
	Numri i takimeve në të cilat merr pjesë NJVNR 

Numri i trajnimeve të vazhdueshme për personelin e NJVRN
Hartë e shërbimeve e përditësuar

Numri i rasteve të referuara

Takime të NJVNR me ndërlidhesit e komunitetit
Numri i ambjenteve të përshtatshme për intervistimin dhe menaxhimin e rasteve
Mjetet e transportit në dispozicion të stafit të NJVNR
	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	D.P e Shërbimeve Sociale



	2.3. Zgjerim dhe diversifikim i shërbimeve në Qendrat Komunitare/Sociale 
	D. P e Shërbimeve Sociale

D. P e Menaxhimit Financiar 

D. P e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore
Drejtoria e Kujdesit Social dhe Shërbimeve të Integruara   
Drejtoria e Burimeve Njerëzore 


	2025

2026

2027
	2.3.1 Shërbime për fëmijën dhe familjen që kanë në fokus prindërimin pozitivë në çdo qendër komunitare;

2.3.2 Ngritja e një qendre Vaqarr: Qendër komunitare për familjen dhe fëmijën;

2.3.3 Ngritja e një qendre në Zall Herr: Qendër komunitare për familjet në nevojë dhe  strehëz emergjence për viktimat e dhunës në familje;

2.3.4 Organizimi i fushatave ndërgjegjësimi për shërbimet e kujdesit social në nivel bashkie, për të siguruar që qytetarët të jenë të informuar për mundësitë që ofrohen dhe mbi parandalimin e fenomeneve të ndryshme (situatë rruge, dhune, abuzim, trafikim, shfrytëzim, përdorim substancash, etj) shkaqet, pasojat e mundësitë për zbutjen e tyre;

2.3.5 Bashkëpunimi me strukturat përgjegjëse për kryerjen e anketimeve dhe sondazheve për të matur kënaqësinë dhe perceptimin e përfituesve të shërbimeve sociale në nivel bashkie.
2.3.6 Unifikimi i protokolleve të ofrimit të shërbimeve në QK (intervistimi, planet e trajtimit, miratimi i instrumentave sipas kategorive në nevojë që përfitojnë në qendra, etj)

2.3.7 Ofrimi i supervizimit për stafin e QK për trajtimin e konsumimit profesional të profesionistëve.
	Numri i trajnimeve për prindërimin pozitivë dhe numri i përfituesve

2 Qendra të reja komunitare
Dokumenti i rregullores së qendrës

Numri i stafit të emëruar

Numri i fushatave të ndërgjegjësimi për shërbimet e kujdesit social në nivel bashkie
Numri i Takimeve në shkolla

Marrëveshje me MAS

Sondazhe për të matur kënaqësinë dhe perceptimin e përfituesve të shërbimeve sociale në nivel bashkie
Protokollet e unifikuara

 Numri i profesionistëve që përfitojnë supervizim
	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	Zv. Kryetari i Bashkisë

D. P e Shërbimeve Sociale



	Objektivi 3: Vazhdimi i transformimit të sistemit të kujdesit rezidecial për fëmijët, duke zhvilluar shërbime në familje, komunitet dhe ditore, që respektojnë interesin më të lartë të fëmijëve

	3.1. Të sigurohet një koordinim efektiv    akses i barabartë dhe cilësor në shërbime
	D.P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale
Drejtoria e Kujdesit Social dhe Shërbimeve të Integruara   

	2026

2027
	3.1.1 Ngritja e mekanizmit koordinues ndërinstitucional për monitorimin e procesit: Komiteti Drejtues – nivel qendror e vendor / Grupi teknik – Skuadrat Vendore të Koordinimit;

3.1.2 Fuqizimi i shërbimeve sociale dhe të integruara për ndërhyrje të hershme dhe parandalimin e ndarjes së fëmijës nga mjedisi familjar dhe ribashkimin (përfshirë fëmijët me AK; përfshirë shërbimet rezidenciale private);
3.1.3 Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional në nivel lokal për të siguruar që fëmijët në nevojë të kenë akses në shërbime shëndetësore, edukative dhe mbështetje psikologjike;

3.1.4 Ofrimi i trajnimeve të vazhdueshme për punonjësit socialë, psikologët dhe edukatorët për menaxhimin e rasteve të fëmijëve në rrezik dhe parandalimin e ndarjes së tyre nga mjedisi familjar;

3.1.5 Nxitja e bashkëpunimit me MSHMS për akreditimin e moduleve dhe institucioneve trajnuese për familjet kujdestare (si parakusht i marrjes së vendimeve të gjykatës);  
3.1.6 Identifikimi në bashkëpunim me NJVNR i familjeve potenciale për kujdestari dhe vlerësimi i tyre;

3.1.7 Hartimi i metodologjisë për monitorimin e procesit të deinstitucionalizimit (udhëzues, bazë të dhënash dhe qartësimi i përgjegjësive për mbledhjen dhe përditësimin e të dhënave për kujdestarinë alternative;

3.1.8 Organizimi i fushatave ndërgjegjësuese për procesin e DI dhe mbështetjen e familjeve kujdestare.
	Mekanizmi koordinues ndërinstitucional 
Shërbime sociale të fuqizuara

Numri i institucioneve të përfshira 
Numri i trajnimeve të vazhdueshme për punonjësit socialë, psikologët dhe edukatorët për menaxhimin e rasteve të fëmijëve në rrezik
Module të akredituara  dhe institucione trajnuese për familjet kujdestare
Familje potenciale për kujdestari të identifikuara

Metodologjia për monitorimin e procesit të deinstitucionalizimit
Numri i fushatave ndërgjegjësuese për procesin e DI

	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	Zv. Kryetari i Bashkisë

D. P e Shërbimeve Sociale


	Objektivi 4: Shtrirja e shërbimeve për të moshuarit në familje, duke integruar shërbimet shëndetësore dhe sociale, dhe duke ofruar kujdes të vazhduar për të moshuarit e vetëm dhe vulnerabël 

	4.1. Zgjerimi dhe shtrirja e shërbimeve për të moshuarit
	D. P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale
D. P e Menaxhimit Financiar 

D. P e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore


	2026

2027
	4.1.1 Vlerësimi i situatës për grupet vulnerabël të të moshuarve, ata që jetojnë në kushte të vështira;

4.1.2 Shkëmbimi i përvojave ndërkombëtare për të përmirësuar shërbimet;

4.1.3 Mbështetje për ngritjen e shërbimeve të reja (shëbimi në familje; shërbime ditore dhe komunitare; shërbime të kujdesi afatgjatë);

4.1.4 Integrimi në Qendrat Komunitare i shërbimit në familje për të moshuarit e vetmuar e në nevojë 

4.1.5 Shtimi në strukturën e Qendrës Komunitare i ndihmësit profesional që ofron shërbim në familje për të moshuarit në nevojë.
4.1.6 Rekrutimi dhe trajnimi i ndihmësve profesionalë që do të sigurojnë mbështetje të drejtpërdrejtë në familje dhe në ambiente ditore apo komunitare për individët e moshës së tretë;

4.1.7 Trajnime të vazhduara për personelin që ofron shërbime për të moshuarit, me fokus në asistencën në familje, shërbimet ditore, komunitare,  kujdes afatgjatë dhe përmirësimin e aftësive për trajtimin e nevojave të ndryshme të të moshuarve;

4.1.8 Hartimi dhe miratimi i metodologjisë së ofrimit të shërbimit në familje për të moshuarit, formatet e punës, raportimit dhe të dhënave statistikore;

4.1.9 Përgatitje e një pakete bazë shërbimesh të integruara për të moshuarit në komunitet;
4.1.10 Aplikimi i shërbimeve në familje duke përdorur rrjetin e vullnetarëve.
	Raporti i vlerësimit të situatës

Numri i kontakteve të vendosura

Shërbimet e reja të ngritura

Qendrat Komunitare që ofrojnë shërbim në familje për të moshuarit 

Numri i kujdestarëve që ofrojnë shërbim në familje

Trajnimi i ndihmësve profesionalë
Numri i trajnimeve për personelin që ofron shërbime për të moshuarit
Metodologjia e miratuar

Paketa bazë e shërbimeve të integruara
Rrjeti i vullnetarëve që ofron shërbime në familje


	Bashkia Tiranë

Donatorë

	
	Zv. Kryetari i Bashkisë

D. P e Shërbimeve Sociale


	Objektiv 5. Zgjerim të shërbimeve të kujdesit social për fuqizimin e komunitit edhe për grupet në nevojë

	5.1. Ofrimi  shërbimeve gjithëpërfshirëse për fuqizimin e komunitetit duke promovuar zhvillimin e qëndrueshëm 
	D.P e Shërbimeve Sociale

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale


	
	5.1.1 Organizimi i fushatave për ndërgjegjësimin e komunitetit mbi rëndësinë e mbrojtjes së natyrës, pastrimi i hapësirave publike dhe mbjellja e pemëve;

5.1.2 Edukimi  i komunitetit për mbi rëndësinë që ka riciklimi për të reduktuar ndotjen;
5.1.3 Sigurimi i aksesit në internet të mbrojtur dhe të sigurt për të rinjtë, fëmijët dhe individët e tjerë të komunitetit. 

	Numri i fushatave 

Sesionet edukuese në komunitet

Ambjente me akses të sigurtë në internet 
	Bashkia Tiranë

Donatorë


	
	Zv. Kryetari i Bashkisë
D. P e Shërbimeve Sociale


	5.2. Bashkëpunimi me strukturat përgjegjëse për ngritjen dhe përditësimin e vazhdueshëm të rrjeteve të vullnetarëve me të gjitha informacionet e nevojshme (aftësi, profil, pasione, fushë, kohë, frekuencë, vendndodhje, etj.)
	D. P e Shërbimeve Sociale
Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale

	2025

2026

2027
	5.2.1 Marrëveshje bashkëpunimi me UT (fakultetin e Shkencave Sociale), Universitetin e Arteve për realzimin e praktikave të studentëve në DPSHS;

5.2.2 Fushata rekrutimi online dhe offline (përmes mediave sociale, ngjarjeve lokale, qendrave komunitare, etj.) për të rekrutuar vullnetarë të rinj;

5.2.3 Organizimi i seancave të rregullta orientimi dhe trajnimi për vullnetarët e rinj;

5.2.4 Zhvillimi dhe përditësimi i rregullt i një baze të dhënash  për vullnetarët;

5.2.5 Krijimi i një sistemi komunikimi të qëndrueshëm me vullnetarët, përfshirë emaile dhe takime;

5.2.6 Përshtatja e vullnetarëve me detyra ose projekte të caktuara në bazë të aftësive, pasioneve dhe disponueshmërisë së tyre;

5.2.7 Zbatimi  i një sistemi për të vlerësuar dhe promovuar punën e vullnetarëve;

5.2.8 Vlerësimi i vazhdueshëm i efektivitetit të rrjetit të vullnetarëve dhe kënaqësisë së tyre.
	Marrëveshje bashkëpunimi me UT, Universitetin e Arteve
Numri i fushatave online dhe offline
Numri i seancave të rregullta orientimi dhe trajnimi për vullnetarët e rinj
Bazë të dhënash për vullnetarët
System komunikimi të qëndrueshëm me vullnetarët
Numri i vullnetarëve të përfshirë

Sistem për të vlerësuar dhe promovuar punën e vullnetarëve
Rrjetë i vullnetarëve
	Bashkia Tiranë

Donatorë


	
	Zv. Kryetari i Bashkisë

D. P e Shërbimeve Sociale


	5.3 Shërbime të integruara dhe të qëndrueshme për rehabilitimin, riintegrimin dhe risocializimin e individëve të prekur nga radikalizimi dhe ekstremizmi i dhunshëm
	
	2025
	5.3.1 Modeli i shërbimit për individët e prekur nga radikalizimi dhe ekstremizmi i dhunshëm dhe ata që janë risk për tu përfshirë në këtë fenomen dhe buxhetim i shërbimeve të nevojshme 

5.3.2 Mbështetje për fëmijët dhe familje përmes qendrave komunitare;

5.3.3 Rritja e kapaciteteve të stafeve të qendrave komunitare dhe profesionistëve të tjerë PMF, specialist i NJVNR
	Modeli i shërbimit për individët e prekur nga radikalizimi dhe ekstremizmi i dhunshëm i buxhetuar

Numri i fëmijëve dhe familje të mbështetura me shërbime 

Numri i profesionistëve të trajnuar
	
	
	D. P e Shërbimeve Sociale


	5.4. Shërbimi të integruara sociale dhe arsimore
	D. P e Shërbimeve Sociale

Drejtoria e Arsimit
	2025

2026

2027
	5.4.1 Zbatim i projektit “Sipërmarrja ime për shkollën”  për fuqizimin e rinisë shkollore për të  besuar në vlerat e tyre që të marrin iniciativa dhe të ndërtojnë një mendësi sipërmarrëse

5.4.2 Projekti “Dhoma e përrallave” për përmirësimin e infrastrukturës dhe shërbimit në arsimin parauniversitar

5.4.3 Ofrimi i bursave (kuota dhe mbështetje financiare) për nxënësit e arsimit parauniversitar, të familjeve në nevojë
5.4.4 Ndarja e bursës së ekselencës të financuar nga Bashkia e Tiranës për nxënësit që ndjekin arsimin parauniversitar publik 
	Numri i shkollave fituese

Numri i shkollave 9-vjecare që përmirësojnë infrastrukturën

Numri i nxënësve të arsimit parauniversitar publik, që kanë përfituar bursa (kuota ushqimore dhe ndihmë financiare)

Numri i nxënësve që përfitojnë bursë exelence
	Bashkia Tiranë

Donatorë


	
	Zv. Kryetari i Bashkisë
D. P e Shërbimeve Sociale


	5.5. Shërbime për përdoruesit e substancave
	Drejoria e Kujdesit Shëndetësor dhe Shërbimeve të Integruara
	2025

2026

2027
	5.5.1 Rritja e kapaciteteve të stafeve të NJVNR për menaxhimin dhe referimin e rasteve të përdoruesve të substancave
5.5.2 Arritja dhe mbështetja e përdoruesve të substancave në komunitet përmes një qasjeje të drejtpërdrejtë, duke ofruar informacione mbi reduktimin e dëmit, shërbimet e disponueshme dhe mbështetjen psiko-sociale
	Nurmi i stafeve të NJVNR të trajnuar 

Numri i përdoruesve të substancave të mbështetur
	Bashkia Tiranë

Donatorë


	
	D. P e Shërbimeve Sociale


	5.6. Shërbime për LGBTI+
	D.P e Shërbimeve Sociale


	2025

2026

2027
	5.6.1 Rritja e kapaciteteve të stafeve të NJVNR,  punonjësit të mbrojtjes së fëmijëve mbi cështjet  e të drejtave të grupeve LGBTI dhe menaxhimit të rasteve

5.6.2 Fushata ndërgjegjësimi për e të drejtave e grupeve LGBTI nivel komuniteti.
	Nurmi i stafeve të NJVNR të trajnuar 

Numri i fushatave ndërgjegjësuese
	Bashkia Tiranë

Donatorë


	
	D. P e Shërbimeve Sociale



� INSTAT, 2023. VJETARI RAJONAL STATISTIKOR, 2023


� INSTAT, 2023. Tregu i Punes 2023.


� INSTAT, 2023. VJETARI RAJONAL STATISTIKOR, 2023


� Shih nenet 3 dhe 8 të Rekomandimit Nr. 202 të ILO-s.


� ILO, 2022. Dokument politik. Programi i Ndihmës Ekonomike në Shqipëri: sfidat dhe tendencat e reformës


� ILO, 2022. Dokument politik. Programi i Ndihmës Ekonomike në Shqipëri: sfidat dhe tendencat e reformës


� EC, 2023. Commission staff working document Albania 2023 Report


� INSTAT, 2023. Tregu I Punës 2023


� Jorgoni E. 2021, Albania’s preparedness to address the youth employment challenge through the Youth Guarantee https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=25637&langId=en.


� INSTAT. 2023, Anketa tremujore e forcës së punës, Q2 – 2023,


� ILO, 2023. Long-term care for the elderly in Albania Challenges and key policy issue


� ILO, 2023. Long-term care for the elderly in Albania Challenges and key policy issue


� MSHMS, 2023, Raporti i monitorimit të SKMS për vitin 2022.


� MSHMS, 2019. Planin Kombëtar të Veprimit mbi Moshimin 2020- 2024


� UNDP, 2023. Hartëzimi i shërbimve sociale në Shqipëri


� Ligj Nr. 22/2018 Për strehimin social


� DPSHS, 2023. Sektori i Mbrojtjes Sociale. Analizë e funksionimit të qendrave komunitare/sociale bashkiake








� DPSHS, 2023. Raport vlerësues  mbi krijimin dhe ecurinë e aktivitetit të njvnr 2022-2023








5

